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DĖMESYS NUKREIPTAS Į l’OMĄ -
Po pirmojo vyskupų sinodo ir po trečiojo pasauliečių

f

kongreso —ką jie paliko?

Amerikiečiai ima pasigesti vadovaujančios rankos?
Perversmo prieš demokratiją sukaktyje Sovietai tyli apie perversmo tėvus; pa
vergtieji kalba apie perversmo aukas; amerikiečiai laukia geros ateities

SOVIETUOSE: kas nebuvo ir 
ko nepasakė

Bolševikų revoliucijos iškilmė
se dėmesys labiau kreipiamas 
ne į tuos, kurie dalyvauja ir kal-

AMERIKOJE 
iliuzijos ir dejonės 
N. Y. Times po ilgos serijos 

rašinių apie Sovietus aprašė, ku
rie amerikiečiai ir kurios bend
rovės padėjo Sovietam sukurti 
jų fabrikus, kasyklas, siųsdami 
specialistus, mašinas, duoda
mi ilgalaikius kreditus. Tas 
pats dienraštis reiškė optimiz
mą, kad antroj šimtmečio pu
sėje Sovietai žadasi “padėti vi
som tautom dirbti drauge jų 
Įvairume”. O Chr. Sc. Monitor, 
priminęs ir demokratijos ir 
pažangos trūkumus, reiškia vil
tis, kad Sovietai ir toliau prisi- 
imsią įtaka, einančia iš Vaka
ru.

Tačiau tuo pat metu visai ki
tokia gaida prabilo apsaugos -se- 
kret. McNamara. Lapkričio 3 
pareiškimu įspėjo amerikiečius, 
kad kitais metais Sovietai bus 
pasiruošę nuleisti iš satelitų a- 
tomus bet kurioj Amerikos vie
toj. U. S. News and W. Report 
paskutiniame numery aliarma
vo, kad naujausias sovietinės 
ekspansijos taikinys yra viduri
niai rytai. Ten esą Viduržemio 
jūra jau nustojusi buvusi A- 
merikos šeštojo laivyno erdvė. 
Suminėjo taip pat Sovietų ini
ciatyva ir pinigais organizuoja
mas demonstracijas prieš Ame
riką Londone, Paryžiuje, Bue
nos Aires, Sydney ir kt. Esą tos 
demonstracijos turinčios pa
siekti viršūnę gruodžio 10-2CL

Primindamas vidaus krizę — 
riaušes, studentų demonstraci
jas, prezidento ir Kongreso ne
sutarimą, žurnalas išvedžioja, 
kad visuomenėje auga nusivyli
mas, kad krašte nesą griežtos 
vadovaujančios rankos.

. — Aiži ras neišduosiąs Kon- 
gui Tshombės, nes Kongo pre
zidentas Mobutu nesutinkąs at
sisakyti ryšių su Izraeliu ir A- 
merika, o Alžiras to reikalauja.

— Popiežius Paulius lapkri
čio 4 turėjo operaciją. Oficialūs 
pranešimai skelbia, kad popie
žiaus padėtis esanti “visai pa
tenkinama”.

— Austrijos policija tiria ku
nigo K. Dragonovič dingimą. 
Jis buvo bėglys iš Jugoslavijos, 
kai valdžią ten paėmė komunis
tai. Spėjama, kad dabar jį pa
grobė komunistai.

— Amerikos vengrai protes
tantai patyrė, kad jų tėvynėje 
esą suimti trys protestantai 
kunigai. Į visus jų pasiteiravi
mus, kodėl jie suimti, negauta 
čia jokio atsakymo. Tad jie gra
sina nutraukti bendradarbiavi
mą su ten esančia protestantų 
bažnyčia.

— Vakarę Berlyno burmist
ras pasigarsino, kad jis nutrau
kia visus kitus įsipareigojimus 
ir vyksta, pakviestas, į Sovietų 
atstovo Bonnoje priėmimą lap
kričio 7 pagerbti. Tik spėjo pa
sigarsinti, ir kvietimas jam bu
vo atšauktas.

— Š. Vietname lapkričio 6 
bombardavo pirmu sykiu di
džiausią karinį sandėlį 3 mylios 
nuo Hanoi centro. 

ba, bet į tuos kurie nedalyvau
ja ar nekalba. Nedalyvauja trys 
draugai: Mao Tsetungas, šiau
rės Vietnamo Ho Chi Minh ir 
Kubos Castro. Sakoma, kad Ho 
Chi Minh nedalyvauja ne tik 
dėl to, kad reikia kariauti, o ir 
dėl to, kad nori būti “neutra
lus”, nors ir apdovanotas Le
nino ordinu. Castro nesutaria 
su Maskvos politika dėl subver- 
sijos lotynų Amerikoje. Jis te- 
pasiuntė delegaciją, vadovauja-

Pavergtos Europos Seimo susirinkimas lapkričio 4. Viršuje kalbėtojai: F. Wazeter, Amerikos lenkų 
kongreso New Yorko pirmininkas, G. M. Dimitrova s, Seimo pirmininkas, kalba V. Sidzikauskas, Lietu
vos del. pirmininkas, kongresm. T. R. Kupferman, Christopher Emmet, pavergtų tautų draugų ameri
kiečių pirmininkas. Apačioje dalis susirinkusių. Nuotr. V. Maželio

NUO LBJ | DEAN RUSK nori rūstybę nukreipti?
Gallupas paskelbė naujausius 

opinijos duomenis. Esą rugsė
jo ir spalio mėn. prez. LBJ pri
tarė 38 proc., rugpiūčio buvo 
40 proc. Nepritariančių rugsėjo 
buvo 47, spalio 50, rugpiūčio 
48. Rytuose pritaria 45, nepri- 

mą sveikatos ir gerovės minis- 
terio, kai kitų komunistinių re
žimų atvyko pačios galvos. Ar 
dėl to, ar dėl ko kito pereitos 
savaitės iškilmėse Kubos dele
gacijai neteko ir kalbėti, o lap
kričio 6 priėmime Kubos atsto
vas visai nedalyvavo.

Iškilmėse Leningrade, kur 
prasidėjo bolševikų revoliucija, 
sovietiniai kalbėtojai nutylėjo 
sovietinę praeitį kūrusius Stali
na, Trockį, Chruščiovą. 4." 4,7 4, 

taria 40. Pietuose pritaria 33, 
nepritaria 54. Viduriniuose va
karuose pritaria 35, nepritaria 
52. Vakaruose pritaria 39, ne
pritaria 50.

Nixonas lenkia Johnsoną, 
nors ir nežymiai: 49 proc. už 
Nixona, 45 už LBJ; pietuose 
58 už Nixona, 38 už Johnsoną.

— Sen. R. Kennedy pasiskel
bė, kad jis rems į prezidentus 
LBJ. Tačiau jo šalininkai lei
džia gandus, kad jie esą jau su
rinkę trečdalį būsimos konven
cijos balsų už Kennedy.

McNamara apie
Apsaugos sekr. McNamara 

lapkričio 3 paskelbė, kad Sovie
tai tobulina “orbitinę bombar
davimo sistemą”, kuri gali pra
dėti veikti 1968. Pagal tą siste
mą bombos gali būti taikomos 
bet kuriam Amerikos miestui. 
Ar tokiu ginklu nebus laužo
ma sutartis nevartoti masinio 
naikinimo ginklų su satelitais? 
O ta sutartis tik buvo neseniai 
Amerikos ir Sovietų pasirašyta. 
McNamara klausimą paliko be 
atsakymo. Tik paaiškino, kad 
vasario mėn. Amerikos orbi
tinė radaro sistema bus baigta 
ir tada bet kuris pasikėsinimas 
galės būti atsakytas Amerikos

PAVERGTIEJI APIE TAI, ko 
nepasakė bolševikai

Lapkričio 4 Pavergtų Euro
pos Tautų Seimas New Yorko 
mitinge priminė, kaip bolševi
kai paėmė valdžią, likviduoda
mi Rusijoje demokratinį parla
mentą, kaip sau kelią klojo 
genocido veiksmais Katyne, 
Vorkutoj, Karagandoj ir k. kaip 
vykdė ekspansiją, užgrobda
mi nepriklausomas rytų vidurio 
Europos valstybes.

Demokratų karingieji libera
lai keisią taktiką: kritiką nuo 
LBJ, kurį neturi kuo pakeisti 
ateinantiem rinkimam, nukreip
sią į valstybės sekretorių Rusk. 
Jį nori padaryti atsakingą už 
Vietnamo politiką ir siekti, kad 
jis būtų pakeistas Goldbergu.

— LBJ kritikę veikla daros 
pavojinga viceprezidentui H. H. 
Humphrey. Norėdamas juos pa
tenkinti, LBJ galįs ateinantiem 
rinkimam Humphrey iškeisti į 
sen. Kennedy.

atomus iš satelitų
raketom į Sovietų miestus.

Pagal U.S. News . .. .vienas 
iš Amerikos pareigūnų paaiški
nęs, kad sutartis nebūsianti su
laužyta, nes orbitinės sistemos 
bomba gali būti paleista ir ne
padarius visos orbitos, o tai ne-1 
są draudžiama sutartyje (sofis
tų aiškinimas!).

— Dėl sen. Dirkseno, kaip in
formuoja U. S. News ..., pre
zidentas pataręs savo demokra
tam ateinančiuose rinkimuose, 
prieš Dirkseną statyti demokra
tą, kuo mažiausia popularų. 
Esą “Dirksenas man labai rei- 
kaŲngas senate”.

“Dabartinis Brežnevo -Kosy
gino režimas, kaip ir jo pirma- 
tako Chruščiovo, pasilaiko svar
biausią stalinizmo žymę — 
valdžios sutelkimą Kremliaus 
rankose ir jos paneigimą gy
ventojam. Didysis melas pasili
ko esminė sistemos dalis, nors 
jo metodai, formos priderinti, 
kad būtų labiau priimtini vaka
riečiui. Svarbiausia betgi —da
bartinis režimas pasilaikė Sta
lino agresijos vaisius. Baltijos 
valstybių okupacija tebetrun
ka, ir Stalino nusikaltimas te
beslegia Kremlių” (V. Sidzi - 
kauskas).

Seimo paskelbtas manifestas •. 
reikalauja pašalint sovietinį ki
šimąsi į rytų ir vidurio Euro
pos valstybių vidaus reikalus; 
atitraukti sovietų karines ir po
licines jėgas; įgalinti laisvus 
rinkimus.

Amerika, Izraelis 
ir arabai
Prezidentui LBJ artimas žmo

gus R. Andersonas spalio 30 
lankėsi Kaire, kalbėjosi porą 
kartų su Nasseriu, paskui nu
vyko į Syriją. Jis lankėsi pri
vačiais reikalais, bet aišku, kad 
kalbėjosi dėl galimos taikos vi
duriniuose rytuose. Arabų po
zicija dabar esanti tokia: tegul 
Izraelis išsikrausto be teisės 
naudotis Sueso kanalu; tegul 
grįžta padėtis prieš karą.

Diplomatiniai santykiai dar • 
neatnaujinti. Spėjama, kad An
dersonas taip pat rengė kelius 
viceprezidento Humphrey vizi
tui, kuris buvo numatytas į Kai
rą, bet dėl karo buvo santykiai 
nutraukti.

/

ARABŲ KAPITUALIACIJA?
Jordano karalius Husseinas, 

kuris po Maskvos atvyko į Wa- 
shingtoną, spalio 6 pareiškė sa
vo, o taip pat ir Nasserio pa
žiūras dėl Izraelio. Iš jo pareiš
kimų daromos išvados, kad ara
bai pripažįsta Izraeliui “teisę 
gyventi taikiai ir saugiai”, gal ir 
teisę naudotis Sueso kanalu bei 
Aqabos įlanka. *

VIDURINIUOSE RYTUOSE 
vienas nusodintas

Yemene lapkričio 5 kariuo
menė be kraujo lašo nuvertė 
prezidentą Abdullah al-Salal. 
Tiesa, nuversti nė nereikėjo, 
nes tuo metu jis buvo išvykęs į 
Bagdadą, Irake. Kariuomenė pa
skelbė naują prezidentą Abdul 
Rahman al-Iryani.

Nuverstasis prezidentas bu
vo laikomas Egipto šalininku ir 
valdžioje išsilaikė, kol Egipto 
kariuomene Yemene. Bet jis 
nepritarė Egipto ir Saudi Ara
bijos susitarimui baigti ginčą 
tarp rojalistų ir respublikonų 
Yemene ir savo kariuomenes iš 
ten atitraukti. Respublikonų va
das Adullah al-Salal norėjo to
liau kovoti ir paramos žadėjo 
ieškoti Maskvoje. Sakoma, kad 
kariuomenė norėjusi ginčus 
baigti.

— Izraelio du agentai suimti 
ir įkišti kalėjimam Vokietijoje. 
Jie medžiojo gestapo viršinin
ką Muellerį, kuris su karo pa
baiga dingo ir Munchene įsibro
vė į Muellerio žmonos butą.

— Amerikos universitetuose 
prasideda reakcija prieš tuos, 
kurie rengia demonstracijas vy
riausybės politikai Vietname 
smerkti. Iškyla aikštėn, kad to
kių demonstrantų esą nedidelė 
mažuma tarp studentų.

— Senatas pradėjo tirti neg
rų riaušes ir jau priėjo kai ku
rias išvadas: nuo 1965 iki 1967 
buvo 101 didesnio masto riau
šės, jose užmušta 130, sužeista 
3,623, suimta 28,932, nuteista 
5,433; nuostolių 714.8 milijo
nai. Daugiausia žinoma 1967.

— Sovietę nauji laivai spa
lio 27 įplaukė į Port Saido uos
tą, kur jau buvo keturi sovie
tiniai laivai. Aleksandrijos uos
te stovi kiti 3. Tai demonstra
cija prieš Izraelį ir .... Ame
riką.

Pirmasis vyskupę sinodas 
baigė mėnesio posėdžius: rug
sėjo 29 — spalio 29. Apie 200 
rinktų ir skirtų vyskupų svars
tė penketą jiem pateiktų klau
simų — kanonų reformą, teo
logines šios dienos klaidas, ku
nigų paruošimą seminarijose, 
mišrias moterystes, liturgines 
reformas. Klausimai rodo, kad 
tai bus labiausiai bažnytinės or
ganizacijos bei technikos klau
simai.

Sinodo pasisakymai turi po
piežiui patariamosios reikšmės. 
Jo pasisakymai rodo, kaip gal
vojama toliau nuo bažnytinės 
administracijos centro. Dėl ka
nonų aiškėjo pasisakymas už di
desni lankstuma taikant kano
nų straipsnius prie šios dienos 
žmonių galvojimo bei reikalų ir 
paliekant jų taikymą vietos vys
kupų nuožiūrai. Dėl tikėjimo

Mirė prelatas
P. A. Virmauskis

Brocktone, Mass., lapkričio 
3 mirė ir lapkričio 7 palaidotas 
prel. Pranas A. Virmauskis, su
laukęs 83 metę amžiaus.

Velionis buvo gimęs Lietuvo
je 1884 spalio 4 Sauslaukio kai
me, Telšių ap. Būdamas 16 me
tų, atvyko į Ameriką, kur gyve
no jo tėvas, į Tautoną, Mass. 
Užsidirbęs pinigo, išvyko į 
Montreal}, įstojo į kolegiją, pa
skui grįžo ir įstojo į Brighton, 
Mass., seminariją. Kunigu į- 
šventintas 1916. Tais metais 
jau buvo paskirtas lietuvių pa
rapijos klebonu Lawrence, 
Mass. Buvo audringas laikas, 
nes parapija buvo suskaldyta, 
įsikūrus ten “nezaležninkų” pa
rapijai. Naujas klebonas reika
lus aptvarkė, pastatė bažnyčią. 
Bet nuo 1929 buvo atkeltas į 
Bostoną lietuvių parapijos kle
bonu. Čia ir praleido visą para
pinės veiklos laiką, uoliai reikš- 
damasis vyčiuose, blaivininkuo
se, darbininkų sąjungoje, orga
nizavo lietuviškas mokyklas, 
tautinius paradus.

Nuo 1958 pakeltas į prelatus. 
Iš klebonų pasitraukęs dėl am
žiaus, paskutinius savo gyveni
mo metus praleido Brocktone 
Nukryžiuotojo seserų vienuoly
ne.

klaidų aiškėjo atsisakymas nuo 
tų klaidų negatyvinio išskaičia
vimo ir atmetimo; jo vietoj sti
prėjo nusistatymas už pozityvi
nį krikščioniškų tiesų aiškini
mą; kontraversiniam klausi - 
mam numatytas tarptautinis 
teologų komitetas, kuris pateik
tų savo patariamąsias nuomo
nes vadinamai “doktrinos komi
sijai”. Dėl mišrių moterysčių 
atsisakyta nuo reikalavimo, kad 
nekatalikiškoji šalis būtų įsak
miai įpareigojama žodžiu ar 
raštu pareikšti, jog vaikai bus 
auklėjami katalikiškai.

The Tablet stebėtojas verti
na, kad to pirmo sinodo didžiau
sias trūkumas — klausimai iš 
anksto nebuvo paruošti ir neiš
galvoti vietose. Tačiau susitiki
mas iš viso pasaulio, iš 58 
kraštų, parodė vietos rūpesčius 
ir vietos sprendimą tiem rūpes
čiam. Žinoma, sinodu negalėjo 
būti patenkinta ta nekatalikų 
spauda, kuri iš anksto įtaigojo, 
kad sinodas pasisakytų dėl ce
libato, dėl gimimų kontrolės, o 
gal ir dėl Vietnamo karo.

★
Trečiasis pasauliečię kongre

sas, trukęs savaitę, sutraukęs 
arti 3,000 dalyvių, turėjo aiš
kesnį ir griežtesnį veidą, kuris 
pasireiškė jo aštuonetu rezoliu
cijų. Jose dėkojo popiežiui už 
sudarytą pasauliečių tarybą ir 
pageidavo, kad ji būtų praplės
ta demokratiškais organizacijų 
atstovais iš viso pasaulio ir kad 
tarybos galia būtų praplėsta 
bažnytinės administracijos ir 
bažnytinės praktikos reikalais. 
Čia pasisakė už palikimą asme
ninei krikščioniškai sąžinei tė
vų, kurie pasitarę su medici
nos autoritetais spręstų mote
rystės santykių klausimą. Ap
gailestavo taikos nebuvimą, 
smerkė karą, rėmė popiežiaus 
ir J. T. gen. sekretoriaus tai
kos pastangas (Siūlymas pa
smerkti Amerikos bombardavi
mą Vietname nebuvo priimtas). 
Smerkė rasizmą, skyrė turtin
giem kraštam atsakomybę pa
remti neturtinguosius. Pasisakė 
prieš tautų pavergimą ir už mo
terų lygybę.

Pagal The Tablet informa
ciją “ne visi buvo patenkinti 
kongresu”. Jei sinodu nebuvo 
patenkinta nekatalikų spauda, 
tai “kai kurių Bažnyčios atsto
vų akyse kongresas per savaitę 
darė daugiau, nei jam būtų rei
kėję”. Ir esą 'dėl to Vatikano 
radijas neinformavęs apie kon
greso kontraversinius pareiški
mus ar rezoliucijas.

★
Aprašymai palieka įspūdį, 

kad vyskupų sinodas daugiau 
rūpinosi bažnytinės organiza
cijos technika nei tikėjimu. To- 
kis atskirų kalbėtojų susirūpi
nimas, kad pasauliečiam būtų 
leista pasiimti patiem komuni
ją, arba kito siūlymas, kad ko
munija būtų , duodama duonos 
ir vyno pavidalu, tėra smulki 
technikinė priemonė, — ji tė
ra tiek verta, kiek ji sustiprins 
patį tikėjimą žmoguje.

Pasauliečių kongreso aprašy
mai paliko įspūdį didesnio verž
lumo rodyti iniciatyvos bažny
tinėj administracijoj. Tose pa
stangose paliko jis taip pat įs
pūdį, lyg kongreso dalyvių aky
se Bažnyčia tebūtų žmonių ir 
tik žmonių organizacija, apei
nant tylom kitą esminę Bažny
čios dalį — paties Kristaus da
lyvavimą joje.

Pasauliečių veržlumas galima 
suprasti kaip reakcija prieš 
tuos kai kuriuos klebonus ar 
vyskupus, kurie su savo vysku- 

, pija, parapija bei tikinčiaisiais 
norėtų elgtis kaip su savo ūkiu 
bei jo tarnais.

Sinode ar kongrese iškeltos su
gestijos gali būti paskata kiek
vienam konkrečiai stebėti kiek 
jos teisingos jo artimiausios vie
tos praktikoje.

1



DARBININKAS 1967 m., lapkričio 7 d., nr. 73

Jie kiekvienas kitoks, bet siekia tos pačios ekspansijos
Pas Chruščiovą:.

1959 metais A. Harrimanas 
nuvyko i Maskvą jau kaip pri
vatus asmuo. Valdžioje buvo 
Chruščiovas. Chruščiovas pri
ėmė Harrimaną keletą kartų, ir 
pastarajam buvo proga paly
ginti Staliną ir Chruščiovą.

“Mano pirmas susitikimas 
su juo truko dešimt'valandų— 
nuo pirmos iki vienuoliktos va
karo ... Mes kalbėjomės apie 

,, vislią.
“Jis priėmė mane senajame 

Stalino ofice — tie patys pa
veikslai, tie patys baldai. Bet 
atmosfera visai kita. Stalinas 

. b.uvo mažakalbis, tiesus, kietas;
dažnai nedraugiškas, retai ka- 

. da pasiduodąs humorui. Jo kė- 

. dėje Chruščiovą dabar radau 
šnekų, socialų, impulsyvų, rieį- 
temptą, su humoro pajautimu. 
Bet jis galėjo būti tokis pat 
kietas kaip ir Stalinas.

“Jis man pasakojo apie Sta
lino gyvenimo paskutinius me- 

■■ tus. Pagal Chruščiovo pasako
jimus Stalinas darėsi vis despo- 

. tiškesnis. ir nieku nepasitikėjo.
Kada Chruščiovas ar jo kole- 

■- gos buvo pašaukiami pas Stali
ną, jie nežinodavę, ar jie dar 
pamatys savo šeimas. Pagal jo 
žmonės negalėję dirbti 
tokioje baimėje. Po Sta
lino ■ mirties jis ir jo kolegos 
nusprendė sumažinti slapto - 
sios policijos galią ir ją išimti 
iš vieno žmogaus valdžios... Jis 
pridėjo, kad turėjo rūpesčio 
dar su vienu žmogum — Beri- 

■. ją . ..z- Žinoma, jie nušovę Be
riją, bet jis buvęs paskutinis 
politiniu vadų, kuriuos Krem
liaus viešpačiai jautėsi turį už
mušti. Eilė kitų,buvo priversti 
pasitraukti be smurto, tarp jų 
Molotovas, Malenkovas, ir pas- 

. i kiaušiai —: pats- Ghrušęįoyas”.

“Aš radau Chruščiovą ’'tiek 
pat kaip ir jo pirmatakus įsiti
kinusį, kad komunizmas apims 
pasaulį. Jungtinės Valstybės, 
galvojo jis, pasiduos paskuti
nės. Jis aiškino, kad jo išgar
sintasis pasakymas “Mes jus 

■ palaidosime” nereiškė grasini
mo fiziškai sunaikinti. Jis turė
jęs galvoje, sakėsi, istorinę rai
dą: komunizmas pakeis kapita
lizmą, kaip kapitalizmas pakei
tė feodalizmą.

“Tačiau radau, kad jo min
tys apie komunizmo išplitimą 
skyrėsi, nuo Stalino. Stalinas, 
man buvo kalbėjęs, kad komu
nizmas išplis kapitalizmo klai
dų dėka ar kapitalistinių karų 
dėka. Chruščiovas buvo opti
mistas ir gyrėsi ateitimi: esą 
komunizmas Sovietų Sąjungo
je bus toks pasisekimas, kad 
kitos valstybės norės juo pa
sekti”.

Apie Sovietų karinę jėgą 
Chruščiovas buvo tokios geros 
nuomonės, kad Harrimanui aiš
kino grasinamai: jei kada pa
derėsiąs, jis galėsiąs išstumti 
amerikiečius iš Berlyno. Taip 
galvodamas, jis nugabeno ir 
savo raketas į Kubą. Tik susi-

Harrimanas: Nuo Stalino iki Kosygino (4)

dūręs su prezidento Kennedy 
apsisprendimu, atsisakė, girda
masis išgelbėjęs taiką, kuriai 
grasino “imperialistinė Ameri-
ka”.

“Tačiau jį radau taip pat 
tvirtai tikintį komunizmo lai
mėjimu kaip ir jo pirmatakai. 
Jis tiki, kad mes, padėdami

partizanų veikla jie planuoja 
smurtu užgrobti valdžią. Ant-

“Kubos krizė — pasakoja to
liau Harrimanas — buvo skirs
nis Jungtinių Valstybių — So
vietų santykiuose. Sovietų Są
junga patyrė, kad jos gyvybei 
būtina vengti kito atominio 
konflikto su Jungtinėm Valsty
bėm. Ji ir dabar supranta, kaip 
ir mes, jog atominis karas bū
tų perdaug katastrofiškas, kad 
galima būtų juo rizikuoti. Ji da
bar supranta reikalą susitarti
su Jungtinėm Valstybėm dėl
atominių ginklų kontrolės.

“Susitarimas dėl dalinio ato
minių bandymų draudimo bu
vo tikslas, kuriam prezidentas 
Kennedy mane pasiuntė į 
Maskvą 1963 metais”.
Pas Kosyginą:

1965 vasarą Harrimanas vėl 
buvo Maskvoje. Vietoj Chruš
čiovo jau buvo Brežnevas ir 
Kosyginas. Du kartu kalbėjosi 
su Kosyginu. Jau anksčiau, 
1959 metais, jį buvo sutikęs ir 
kalbėjosi, kai jis buvo plano 
viršininkas.

“Aleksiejus Kosyginas — pa
sakoja Harrimanas — visai 
kitoks nei Stalinas ir Chruščio
vas ...

“Kosyginas žiūrėjo man tie
siai į akis ir, rodės, mėgina at
spėti mano reakcijas į jo pa
reiškimus. Jis kalbėjo su įsiti
kinimu žmogaus, kuris yra tik
ras dėl savo pozicijos vyriau
sybės galvos pareigose. Svars
tant gamybos planą, jis rodė
si pragmatiškas...

LIETUVOJE

lotynų Amerikos kraštam, kaip
Venezuela!, nuramdyti komu
nistinius teroristus, priešina
mės istorijos eigos dėsniam. Jis 
tiki, kad šie teroristai, komu
nistų kalboje suprantami kaip 
“išlaisvinimo sąjūdžių” nariai, 
atstovauja tautai — nors jų 
tėra sauja... Aš tegalėjau pa
sidaryti išvadą, kad jis turėjo 
minty ir saują tų bolševikų, 
kurie atvyko į Petrogradą 
prieš 50 metų ir per 8 mėne-

ir jų įpėdiniai ir tebekalba Ru
sijos gyventojų vardu ...”
Kailis kitas, širdis ta pati:

Harrimanas, kalbėjęsis su 
trim Sovietų Sąjungos viešpa
čiais, pasidarė išvadą, kad jie 
visi, nors kiekvienas kitoks, 
bet siekia to paties ir tais pa
čiais metodais. Esą:

“Sovietiniai vadai šiandien, 
nors konservatyvesni, tebesie
kia komunizmo ekspansijos ir 
Rusijos įtakos plitimo pasauly. 
Jie vartoja trejopus metodus, 
kurie tam tikra prasme susi
kerta vienas su kitu. Pirmas 
yra išlaisvinimo sąjūdžių rėmi
mas. Teroro ir komunistinių

ras — kai kuriuose kraštuose 
komunistai, susiorganizavę į 
legaliai veikiančias partijas, 
stengiasi susidėti su kitais kai
riaisiais elementais ir sudaryti 
liaudies frontus, tikėdamiesi 
valdžią paimti balsavimo ke
liu. . >. Trečias — Sovietų vy
riausybė remia atskirų valsty
bių tokius radikaliuosius va
dus kaip Nasseris, nors jis ne
vengia Egipto komunistus su
kišti į kalėjimus. Per paskuti
nį dešimtmetį Sovietų Sąjun
ga supylė karinės ir ūkinės 
pagalbos dideles sumas į viduri
nius rytus. Tuo tikisi sumažin
ti Vakarų įtaką, ypatingai A- 
merikos ir Anglijos, ir įsiverž
ti į susidariusią tuštumą”.

12-6 • (212) 244 - 1346 • 
C Sandor (furs, Stic. 
K GERIAUSI KAILIAI
B ŽAVĖTINAI PUOSMIS

305 SEVENTH AVE.(for.27thST),NEW YORK.N.Y 10001

z

Tel. HY 7-4677
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SPAUDA

Koncerto dementi. Bendruomenės 
įstatymti ir Cleveland© priešai

n n 4 T) T1 /I parduoda Telefunken, Grundig, Olympia,
0 jf'/Į XV -X Yx. Zenith, Burroughs, Royal, ITC ir kt. pro

duktus, tiesiai ir pigiau iš firmų sandėlių:
RAŠOMAS mašinėles lietuvių ir kt. kalbomis Į RADIO — stereo, 
consoles, transist ir kt. | PATEFONAI | ĮREKORDAVIMO apara
tai | SKAIČIAVIMO mašinos ect.
Katalogus ir informacijas gausite pranešę savo adresų SPARTA 
sav.: J. L. GIEDRAITIS, 10 Barry Drive, E. Northport, N.Y. 11731, 
tel. (516) 757-0055 • New Yorke informuoja L. Vilkutaitis 642-2137.

VIESULAS LIETUVOS PAJŪRYJE
Spalio 17-18 naktį stiprus 

viesulas nusiaubė Lietuvos pa
jūrį. Vėjo greitis Klaipėdoj bei 
Palangoj siekė iki 147 km (be
veik 90 mylių) per valandą. 
Klaipėdoje nuplėšta daug na
mų stogų, išdaužyta langų, Dan
gės upė išsiliejo į gatvę, nema
ža šeimų neteko pastogės, bu
vo ir sužeistų. Rusnėje ir Kin
tuose sugriauta keletas ūkinių 
pastatų, Neringoje sudaužyta 
daug žvejų laivų. Palangoj par
ke ir gatvėse viesulas išrovė 
net šimtamečių medžių, nu
kentėjo parduotuvės, kioskai, 
keli namai liko be stogų, nu
trūko elektros tiekimas.

Kitur Lietuvoj viesulas bu
vo silpnesnis: Šiauliuose apie 
65 mylių per valandą, Vilniuje 
— iki 45 mylių. Iš ten nėra 
pranešimų apie žymesnius nuo
stolius.

Šis viesulas siautė ir Vakarų 
Europos šiaurėj (Danijoj, Vokie
tijos šiaurėj) ir išilgai visą Bal

tijos jūrą, net Leningrade iš
stūmė iš krantų Nevos upę.

(Elta)
DARBO DIENA KOLCHOZE
Vilniuje leidžiamame Žemės 

Ūkio žurnale (‘67/8) tarp ko 
kita yra papasakotas ir toks 
vaizdelis iš kasdieninės darbo 
tvarkos kolchoze:

“Laukininkų darbo dienos 
pradžia beveik niekad nesutam
pa su paties darbo pradžia. Lau
kininkystės darbai vyksta ne
mažoje teritorijoje, brigadose 
po 600-800 ha žemės. Kolūkie
čiai, tame tarpe ir mechani
zatoriai, į brigadų centrus su
sirenka, pavyzdžiui, 8 valandą. 
Čia gauna užduotis ir vyksta 
dirbti. Kartais darbovietė būna 
už kelių kilometrų. Nuvykimui 
į darbovietę sugaištas laikas 
jiem įskaitomas į darbo dieną. 
Darbo baigtis sutampa su nu
statyta darbo dienos pabaiga. 
Laikas, sugaištamas grįžimui 
namo, į darbo trukmę neįskai
tomas”. (Elta)

Iš klausimų, kurie pereitą 
mėnesį sukėlė skirtingas nuo
mones, sustojam prie kelių.

N. Lietuvoje spalio 18 pa
skelbtas anoniminis laiškas var
du “Oper. sol. V. Noreikos 
koncerto rengėjai”. Laiške pa
neigiamos žinios, kurios buvo 
spaudoje apie tame koncerte 
Noreikos ir Laurinčiuko pasi
kalbėjimą. Esą “pasibaigus 
koncertui, bfivome užpakalyje 
ir dialogo tarp A. Laurinčiuko 
ir sol. V. Noreikos, koks yra 
atpasakotas spaudoj, negirdė
jom. Operos solistės E. Karde
lienės kalba ir veiksmai irgi 
neteisingai atpasakoti”.

“Dėmesį patraukia datos: 
koncertas buvo rugpiūčio 31. 
Jį aprašė. Naujienos rugsėjo 9 
ir 11; paneigimas spalio 18. 
Reikėjo net .penkių savaičių, 
iki rengėjam atsirado reikalas 
skelbti dementi.

A

Naujienose ir Keleivyje bu
vo gausu nepasitenkinimo, kad 
JAV bendruomenės tarybos se
sijoje nebuvo pripažintas bal
sas buvusioswaldybos nariam. 
Nepasitenkinimas labiausiai 
grindžiamas dėkingumo senti
mentu: esą jie tiek dirbo, au
kojosi ir nusipelnė, o štai jiem 
neįvertinimas. Esą garbės teis
mas partiškai sprendęs: tarybo
je laimėjęs partiškumas.

Drausmę pažįstanti organiza
cija vadovaujasi savo įstaty
mais. Jei tiem įstatymam aiš
kinti numatytas garbės teis
mas, tai jo sprendimas privalo
mas organizacijos gyvenime. 
Jei įstatymas nepatinka, tai pir
ma reikia jį pakeisti numatyta 
tvarka taip, kaip nori nepaten
kintieji: tegul, sakysim, balso 
teisė priklausys nuo nuopelnų. 
Tačiau dabartiniai nepasitenki
nimo balsai tegali būti vertina
mi greičiau kaip anarchijos 
ženklai.

★

žiavime New Yorke pareiškė 
pažadą: ‘Visomis jėgomis kovo
ti prieš rusą’. Tai pirmas saki
nys.

“Šis pažadas sudomino tame 
suvažiavime dalyvavusį atsto
vą Julių Smetoną, ir jis, apra
šydamas Dirvoje tą suvažiavi
mą, sako: ‘stiprėja spėjimas, 
kad p. Barzdukas yra rusiško 
imperializmo, bet ne tarptauti
nio komunizmo priešas”. Šis 
spėjimas tai — sakinys antras.

“Šie du sakiniai sugundė tre
čiąjį asmenį, vardu ‘vm’, ku
ris Dirvoj spalio 11 d. laidoj... 
šiuos du sakinius svarsto ir 
kerta tokiu tariamai neklai
dingu užsimojimu: ‘.. .gėda, 
kad lietuvių ir net vadinamų 
‘kultūrininku’ tarpę atsiranda 
toki zoologiškai .Šovinistinės pa
žiūros skelbėjai’.

“Ponas Tokis”, mėgstantis 
linksmą toną, aną kabinėjimąsi 
pratęstų ta pačia logika: Barz- 
duko kritikas Julius Smetona 
aname suvažiavime nepadarė 
pažado kovoti nei prieš rusą 
nei prieš komunistą, taigi stip
rėja spėjimas, kad jis nėra nei 
ruso nei komunizmo priešas ...

Atidedant šalin tą linksmai 
liūdną loginį strapaliojimą, ati
trūkstantį nuo tikrovės, atro
do teisinga grįžti prie Dirvos 
laiško minties, kuri kaip tik 
grąžina pokalbį į tikrovės 
plotmę:

“Kai Barzdukas pažadėjo 
‘kovoti prieš rusą’, tai čia jis 
skelbė kovą ne prieš kokį nors 
nekaltą iš prigimties avinėlį, o 
prieš tą, kuris yra padaręs pa
saulyje pikčiausią skriaudą Lie
tuvai. Tad iš tokio pažado su
pratau, kad ne Barzdukas yra 
rusiško imperializmo priešas, o 
šis pastarasis, t.y. rusiškasis im
perializmas yra lietuvių tautos 
priešas.

“Stasys Barzdukas yra darbi
ninkas kietas, bendruomenės 
darbus veža pajėgiai, nestoko-

LAISVES ŽIBURYS
Radio programa lietuvių ir anglų kalbomis 

sekmadieniais, 9-10 vai. ryto
WHBI 105.9 FM banga

Išlaikoma lietuvių radio klubo narių mokesčiais, 
aukomis ir skelbimais.

62-15 69th PI., Middle Village, N.Y. 11379
Vedėjai:

ROMAS KEZYS — TW 4-1288
ANTANAS MAŽEIKA — VI 5-6332

Nauja New Yorko mieste — parduodami ir taisomi
GRUNDIG - TELEFUNKEN - BLAUPUNKT - NORDMENDE 

Neš. radijai, kamb. radijai, Hi - Fi (stereo), įrekordavimo aparatai, 
nešiojami stereo fonografai

GERMAN ELECTRONIC SERVICE CORP.
Specialistai patarnavimui ir visos dalys įvairiems Europos gamybos 
aparatams.

Lengvai pasiekiama traukiniais arba automobiliais —
6I-05 39th AVE., WOODSIDE, N.Y.

Paskambinkite: TW 9-3900 ir nurodys, kaip lengva pasiekti jų vietų.

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir,,visais reikalais kreipkitės į

Insurance - Real Estate
JOHN ORMAN AGENCY

Pildomi miesto, valstybės ir federalinės valdžios mokesčių (Income 
Tax) pareiškimai. — Tel. Virginia 6-1800.
110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y.

Tel. Virginia 6-1800

NEW YORK CHICAGO =

LITAS Investing Co., Inc.
Paskolos — geromis sąlygomis.
Aukštos palūkanos už indėlius.

86-01 114th Street Richmond Hill, N.Y. 11418 — (212) 441-6799 \
6755 S. Western Avenue Chicago, III. 60636 — (312) 476-2242
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LIUDOS MIKULSKYTĖS 
įvairių moteriškų drabužių krautuve _
Krautuvėje yra didelis įvairių gatavų moteriškų drabužių pasirin
kimas: išeiginės - balinės bei darbo suknelės, megstukai, apatinukai, 
bliuskutės, kojinės, čia gaunama siuntiniams gatavi moteriški dra
bužiai, pritaikinti įvairioms progoms ir dydžiui.
95-04 JAMAICA AVE. Woodhaven, N.Y. 11421

— Tel. 849-7240 —

Washingtono konferencijoje. Iš k. j d. J. Bačiūnas, V. Sidzikauskas, L. šimutis, dr. K. Valiūnas, A. Rudis, 
dr. S. Bačkis, Br. Nainys. Nuotr. V. Maželio

Dirvoje ir Drauge ryšium su 
ta pačia Bendruomenės , sesija 
atnaujintas senas Clevelando 
veikėjų priekabingumas. Jį tai
kliai pristatė Dirvoje spalio 27 
laiškas, vardu “Ginčas dėl 
dviejų sakinių”. Dėl to paties 
dalyko atsiliepė ir Drauge spa
lio 19 Arvydas Barzdukas laiš
ku redakcijai “Lietuviška spau
dos ‘laisve’ besidžiaugiant”.

Dirvos laiškas rašo: “PI. Ben
druomenės vicepirmininkas St. 
Barzdukas LB Tarybos suva-

— Carmichael savo antisemi
tine veikla pakenkęs negram, 
rašo Jewish Press, nes keli šim
tai negrų, dirbusių žydų krau
tuvėse, netekę darbo.

— š. Vietname spalio 22 pir
mu kartu bombarduotas Haip- 
hongo uostas.
— P. Vietname Danango po

zicijas sustiprino iš J. Valsty
bių atvykę 3,500 karių.

ja atkaklumo, nepabojo nė to, 
kad buvo apmuštas savųjų, ir 
ne kur kitur, o prie bažnyčios 
durų, tad tikiu, kad pažadėtoj 
kovoj ‘prieš rusą’ jis bus kie
tas kaip uola. Ir net jeigu jis 
pasireikštų kovoje dėl savo 
krašto laisvės fanatišku lietu
viu, kovojančiu iki paskuti
nio kvapo, tai ir tuo atveju 
anaiptol mano galvon neateitų 
mintis pavadinti jį ‘priešu’, o 
jau tuo labiau net ‘zoologiniu 
šovinistu’.

“Ką sakau apie St. Barzdu- 
ką dėl jo pažado ‘prieš rusą’, 
tą patį sakau apie J. Smetoną, 
kuris yra stipriai, kaip dabar 
yra įprasta sakyti, užsiangaža
vęs prieš komunizmą. Teturė
čiau teisę pasakyti, kad ko
munistai yra J. Smetonos prie
šai, o ne atvirkščiai. Ir J. Sme
tona yra gynėjas savo tautos 
teisių. Jis taip pat kovoja dėl 
Lietuvos laisvės, nors tą patį 
priešą pavadina ne tuo pačiu 
vardu kaip St. Barzdukas”.

- HAVEN REALTY -
Real Estate • JOSEPH ANDRUSIS • Insurance 
Apdraudimas gyvybės, namų, automobilių, baldų ir k. Namų par
davimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pi
nigų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 8 vai.; Šeštadieniais iki 6 vai. popiet.
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. Tel. VI 7-4477

WINTER GARDEN TAVERN
Inc.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

Salė vestuvėms ir kitokioms pra
mogoms. Be to, duodami polaido 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieinama kaina.

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N.Y.

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440
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SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir eurapietiška duona ir pyragai 
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.
36-38-40 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y. 11208

Telefonas STagg 2-5938
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Expo 67 ir Lietuva

Katalikų Federacijos Tarybos suvažiavimas

Expo 67 baigta spalio 29. 
Vertintojai nepagaili didelio 
pagyrimo žodžių, lygindami 
Montrealio parodą su buvusia 
New Yorko paroda. Buvo Įman
traus tokio vertinimo ir lietu
vių spaudoje. Teko betgi paste
bėti spaudoje tik vieną plates
nį atsiliepimą, kuriame buvo 
pažiūrėta į parodą lietuviškom 
akim. To vertinimo pažiūra 
trumpai išreiškiama žodžiais: 
“radau lietuvius, bet neradau 
Lietuvos”.

Panašios minties vertinimą 
plačiau dėstė šio laikraščio žmo
nėm vienas entuziastas parodos 
lankytojas, bet kritiškas stebė
tojas, tik grįžęs su gyvais įspū
džiais. Jis susitikęs su parodos 
lietuviais iš Lietuvos, radęs ne
maža lietuvių eksponatų; girdė
jęs lietuvius menininkus kon
certuose. Ir visa tai darė šir
džiai mielą įspūdį. Bet....

Kodėl lietuviški eksponatai 
nuskandinti tarp rusiškų ar ki
tokių? Kodėl smulkiuose para
šuose pažymėtas eksponato au
torius, jo darbo vieta — Vil
nius, Kaunas, bet nepažymėtas 
kraštas, kuris ir nelietuviui ro
dytų, jog tai Lietuvos išradėjai, 
Lietuvos kūrėjai? Paties stebė
tojo surastas atsakymas kėlė jo 
rūstybę: juk tai Lietuvos išra
dingumo nusavinimas Sovietų 
Rusijos naudai! Tai išnaudoji
mas kaip ir ūkinėje srityje!

Rūstybės įspūdis kilo iš atsi- 
skleidusio sovietinės politikos 
siekimo: tegul žiūrovas mato 
Sovietų Sąjungą ir net ne “res
publikas”; tegul susigyvena su 
mintimi, kad visa tai yra Sovie
tų Sąjungos produktas, ir tie 
išradėjai yra Sovietų Sąjungos 
nuosavybė (net ir ne "suvere
ninės sovietinės socialistinės 
Lietuvos respublikos”, kaip pri
sistatė Diržinskaitė!).

» • <c
Lietuviai, palyginti su kitais 

baltiečiais, parodoje reiškėsi 
daug gausiau. Anas kritiškas 
stebėtojas buvo patenkintas tuo 
gausumu, bet suabejojo, ar, tai 
dėl to, kad lietuviai savo,išra
dingumu, kūrybingumu būtų 

taip pralenkę latvius ir estus, 
kaip atrodė iš eksponatų skai
čiaus parodoje. Tas faktas kėlė 
mintį, ar čia kokis politinis sie
kimas nebus nulėmęs tokį gau
sesnį atrinkimą ir pasiuntimą.

Taip, kritiška analizė veda 
prie minties, kad antroji gali
mybė realesnė. Pirklys siunčia 
savo prekę ten, kur tikisi gau
siau pirkėjų. Siunčia tokią pre
kę, kuri pirkėją patrauktų. So
vietai geri pirkliai ir strategai. 
Žino, kad parodoje lankysis 
gausiau lietuvių nei estų ir lat
vių. Reikia tad lietuvius pa
traukti, jiem įsiteikti tokia pre
ke, kuri paveiktų jų sentimen
tą ir nuginkluotų jų atšiaurią 
rezistenciją prieš okupaciją: te
gul jie susidaro iliuziją, kad 
Lietuvoje tokia padėtis, kuri 
skatina lietuvių išradingumą, 
kūrybą ir juos vertina; tegul 
užjūriuos lietuviai nustoja kal
bėti apie okupaciją; tegul ne
pastebi, kad lietuviai' kūrėjai 
atgabenti į parodą ir šalia paro
dos, yra pastatyti pajaco rolė
je.

» • «
Taikiniai sovietinei propagan

dai pirmiausia yra masė. Paro
doje ir koncertuose lietuvių 
lankytojų masė. Tačiau buvo 
parenkami ir individualūs tai
kiniai. Vienos studijų savaitės 
atvykusiam jaunimui, kuris so
vietiniame paviljone sutiko lie
tuviškai kalbantį aiškintoją, bu
vo sakoma, kad jų tėvai esą nu
sikaltėliai, dėl to jie iš Lietu
vos pabėgę ... Čia išlindo se
nas sovietinis metodas sukelti 
vaikus prieš tėvus, kad jie ne 
tik imtų tėvus niekinti, bet ir 
juos imtų išdavinėti...

Propaganda anksčiau būdavo 
nukreipiama į tam tikras gru
pes: akademikus, intelektualus, 
menininkus, žurnalistus, kurie 
turi įtakos masei. Apsižiūrėta, 
kad tokios įtakos Amerikoje tu
ri kunigai. Šios Expo 67 metu 
pasirinktas ir naujausias savo 
meškerei taikinys — kunigai: 
padaryti bent kai ką iš jų savo 
apaštalais, apologetais, laidinin
kais.

Kas yra aktyvus katalikiško
je veikloje ir dalyvauja Ameri
kos Lietuvių Romos Katalikų 
Federacijos kongresuose nesun-~ 
kiai galėjo pastebėti, kad Kata
likų Federacijos tarybos suva
žiavimas, įvykęs spalio 14 šv. 
Kryžiaus oar. salėje, Chicagoje, 
praėio Bažnyčios atsinaujinimo 
ženkle. Suvažiavime dalyvavo 
per 60 atstovų iš Kat. Federa
cijos, Kunigų Vienybės ir kitų 
centrinių kat. organizacijų, vie
nuolynų ir laikraščių redakcijų. 
Aktualios dabarties ir ateities 
JAV lietuviu katalikų proble
mos privertė veikėjus aktyviai 
dalyvauti atsakinguose sprendi
muose.

Tarybos suvažiavimą atidaręs 
Kat. Federacijos pirm. K. Klei
va pareiškė, kad norime orga
nizuoti žygį į lietuvį kataliką 
bei jo institucijas ir suvažiavi
me pradedam dialogą su lietu
viu kataliku, su jo organizacija, 
su parapija, su jaunimu ir su 
mokykla.

Vysk. V. Brizgiui išvykus į 
Romą, jo pranešimą skaitė kan. 
V. Zakarauskas. Vyskupas pa
statė klausimą kas yra liet, 
katalikas ir kuo jis turi būti. 
Gyvenimas iššaukė pakeitimų.

LRK Federacijos suvažiavimas Chicagoje spalio 14. Iš d. į k. pirmoje eilėje sekr. M. Remienė, V. Kleivienė ir M. Rudienė, vicepirm. A. 
Rudis, pirm. K. Kleiva, dvasios vadas prel. I. Albavičius, J. Damušienė; antroje eilėje: ižd. A. Dzirvonas, vicepirm. dr. J. Meškauskas, 
vicepirm. dr. A. Damušis, kun. Pr. Garšva, L. šimutis, kun. K. Trimakas. . Nuotr. V. Noreikos

Vyskupo V. Brizgio pranešimas. Katalikų apjungimas. 
Parapijų ateitis Jaunimo žygis.

Kiekvienas turi pažinti liturgi
nes reformas, Vatikano II susi
rinkimo dokumentus ir persiim
ti visu tuo, ko Bažnyčia nori. 
Vyskupas siūlė sukurti veiklos 
vienetą, kuris kitus skatintų 
veikti ir tam metodus nurody
tų. Suvažiavimo atstovai kalbė
jo už vieną Religinį Centrą, į 
kurį, gal būt, galėtų įeiti vys
kupo atstovas, Katalikų Federa
cijos ir Kunigų Vienybės atsto
vai. Centrą praplečiant, būtų ga
lima įjungti kitų centrinių or
ganizacijų, vienuolijų ir redak
cijų atstovus. Centrą reiktų su
rišti su lietuvių katalikų orga
nizuotu gyvenimu ir nepadary
ti jo tik studijų centru.

“Lietuvių, katalikų tarpkonti- 
nentinio organizacinio apjungi
mo” reikalu pranešimą pada
rė Kat. Federacijos pirm. K. 
Kleiva. Pradėjęs dialogą dėl or
ganizacijos svarbos, iškėlė būti
ną reikalą liet, katalikam būti 
labiau organizuotais kovoje už 
Bažnyčią ir Lietuvą. Pirm. Klei

va, vedęs susirašinėjimą su Eu
ropos, Australijos, Pietų Ame
rikos, Kanados lietuvių katali
kų veikėjais, gavo aiškų atsaky
mą, kad yra gyvas reikalas liet, 
katalikam turėti pasaulinį Kata
likų Centrą arba Katalikų Cent
ro V-bą ar Katalikų Bendruo
menę. Suvažiavimas pavedė 
Kat. Federacijos valdybai reika
lą tirti ir apsijungimą suorgani
zuoti kad ir 1968 sukaktuvi
niais metais.

Katalikybės, o taip pat ir lie
tuvybės išlaikyme lietuvių pa
rapijų klausimas yra labai ak
tualus. Dialogą dėl parapijų 
vystė kun. Pr. Garšva, “Drau
go” redaktorius. Jo pranešimas 
“Lietuvių katalikų parapijų a- 
teitis” pirmoj eilėj nurodė į li
turginius sunkumus, kurie su
sidaro dėl lietuvių ir anglų kal
bos vartojimo parapijose. Dog
minė konstitucija suteikia dau
giau galios krašto vyskupam 
ir praplečia pasauliečių uždavi
nius parapijose, šie faktai rodo, 

kad visų priklausymas lietuvių 
parapijom ir aktyvus jose vei
kimas gali parapijas pastatyti 
ant lietuviškų kojų. Kun. Garš
va siūlė eiti prie liet. kat. Reli
ginio arba Pastoracinio Cent
ro, kuris padėtų parapijas or
ganizuotai išlaikyti. ,

“Lietuvių katalikų pasaulie
čių veikla” pranešimu Kat. Fe
deracijos studijų komisijos pir- 
min. dr. J. Meškauskas tęsė 
dialogą parapijų klausimu teig
damas, kad katalikam reikia 
daugiau praktiško veikimo. Vi
siem reikia įsijungti į parapiją: 
ekonomiškai, veikimu, organi
zacijom. Parapijų vadovų ir pa
sauliečių suartėjimas yra būti
nas. Geras planas jaunimą į- 
jungti į parapijų veiklą, kas 
ypač svarbu ateičiai. Diskusijos 
parapijų reikalais buvo labai 
plačios. Pasauliečiai ir dvasiš
kiai suvažiavimo atstovai nori 
turėti parapijas ir pamaldas lie
tuviškas. Ir toliau gyvenantiem 
reikia priklausyti lietuviškai pa

rapijai, o ne kitataučių parapi
jai.

Dialoge dėl jaunimo dalyvavo 
pats jaunimas (at-kų studen
tų ir moksleivių bei Lietuvos 
vyčių atstovai) ir vyresnieji. Se- 
kret. D. Tamulionytė perskai
tė Moks. At-kų S-gos c. valdy
bos raštą, liečiantį jaunimo žy
gį pas popiežių. Paaiškėjus, kad 
lietuvių vyskupijos klausimas 
yra negalimybė, jaunimo žygis 
nuspręstas koncentruoti į reli
ginį persekiojimą Lietuvoje ir 
to persekiojimo pristatymą pa
sauliui.

“Laiškų Lietuviams” red. ku
nigo K. Trimako pranešimas 
“Idėjinės ir organizacinės gai
rės” nurodė reikalą organizuo
ti Kat. Federacijos skyrius pa
rapijose, vidurio ir rytų Ameri
koje suruošti vadų kur
sus Federacijos naujiem veikė
jam, dvasiniai lietuviam atsinau
jinti pagal Vatikano II susirin
kimo linkmę, padėti Lietuvoje 
religiniai persekiojamiem, suei
ti į kontaktą su JAV vyskupais 
dėl liet, kultūrinės ir religinės 
veiklos.

Dialogas dėl lietuvių katalikų 
mokyklų buvo liečiamas įvai
riuose pranešimuose ir diskusi
jose. Mokyklų veikloje reikia 
duoti lietuviškas mišias, gies
mes, pamokslus, pirmąją komu
niją, liet, kalbos pamokas. Rei
kia remt ir lituanistinių mokyk
lų organizavimą.

Liet. Katalikų religinės šal
pos raštas atstovus supažindi
no su šios organizacijos uždavi
niais ir knyga “The War against 
God in Lithuania”. Pavesta 
Katalik. Federacijos valdybai 
praktiškai šiuos reikalus spręs
ti.

Tarybos atstovai padarė nu
tarimus visais klausimais. Visi 
nutarimai bus paskelbti.
Suvažiavimo prezidiumą suda

rė: pulk. J. Švedas, inž. P. Na
rutis, ir stud. R. Sakadolskis. 
Sekretoriate dirbo: E. Pakalniš
kienė, stud. D. Tamulionytė ir 
A. Kižienė. Nutarimų komisijo
je: kun. V. Bagdonavičius, tei- 
sin. A. Repšys ir stud. V. Valai
tis.

Suvažiavimą pietų metu svei
kino: Kunigų Vienybės pirm, 
kun. E. Abromaitis, Alto pirm. 
A. Rudis, Kat. Susivienijimo 
pirm. L. Simutis, studentų at- 
kų pirm. V. Valaitis, kun. L. 
Zaremba (iš Brazilijos), ALRKF 
Chicagos apsk. pirm. A. Dzirvo- 

(nukelta į 6 psl.)
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DAUGVYDAS
Aš irgi beveik perdaug. Kartais susidarydavo įs

pūdis, kad kiekvieną mūsų žingsnį mato tik neima po 
vieną, bet kaip voras mezga tinklą, akį po akies, 
akį po akies, kad visus iš karto užrauktų.

LAIMA
Kai pirmą sykį pakišau jam mūsų mintį, pati ne

tikėjau, abejojau, akių naktimis nesumerkiau. Į kurią 
pusę įvykius mėginau sukti, visur Karpenko su savo 
stribais būdavo už akių ir už akių. Tau atrodė, kad jis 
seka visus jūsų žingsnius, o aš negalėjau atsikratyti 
jausmo, kad jis mato visas mano mintis anksčiau, ne
gu aš pradedu galvoti. Bet dabar rami. Gal ne prieš 
gera, bet taip rami, kad nors kažin kas. Jaučiu, kad 
mūsų planas sutapo akis akin su jo seniai austu.

DAUGVYDAS
Kiek tu mūsų ten pridayei? Daugiau negu tris

dešimt? Ar jis tiki?

LAIMA
Gal ne visiškai. Anot jo, trisdešimt, ar dvidešimt, 

ar penkiolika — tas pats velnias. Svarbu, kad būtų iš
valyta ir jo darbas toj skylėj būtų baigtas.

DAUGVYDAS '
Tu manai, kad jis tėra tik karys, atsiųstas į sve

timą kraštą kalti jungą žmonėms, kurių niekada ne
buvo matęs, kurių gal vėliau irgi niekada nematys.

LAIMA
Gal ir ne visiškai tik karys, bet kartu ir žmogus. 

Vakar man pasirodė, kad jis nori reikalą greičiau baig
ti, bet baigimo būdas lyg nebūtų visiškai prie širdies. 
DAUGVYDAS

(Nustemba)
Nesakyk, kad jis dar žino, kas yra garbė. •

LAIMA
Gal ir ne. Gal tik suktas, o gal ir turi žmoniš

kumo. Vakar nelauktai Antanas kažin kur išėjo, pasili
kome vieni, — jis ir sako: “Bet ką su jum reikės da
ryti, nežinau, čia jūsų palikti negalima”. “Negalima?” 
nustebau. Jis buvo labai rimtas, valandėlę žiūrėjo pro 
langą, paskum staiga atsisuko į mane. Aš pažįstu jūsų 
žmones, pasakė. Jie per daug geri, kad tokį dalyką ga
lėtų jums atleisti. Net ir jūsų vaikų čia negalima palik
ti, tik kur jus dėti — nežinau.

.DAUGVYDAS
Ar tuo jis nenorėjo tau parodyti, kad netiki nė 

vienu mūsų susimokymo žodžiu.

LAIMA
Nežinau, bet man pasirodė, lyg būtų blykstelėjęs 

žmogus, kuris susirūpina žmogum.
V i

DAUGVYDAS
Arba nori labiau prisigretinti, kad daugiau sužinotų.

LAIMA
Gali būti ir tas... Palauk, kokia mano vištos 

galva. Tu gi valgyti nori...

(Greitai pavelia Daugvydui plaukus ir iš-

bėga)

DAUGVYDAS
(Valandėlę žiūri tiesiai priekin, pradeda 

šypsotis lyg su pasigailėjimu, lyg su ironija, 
paskui pakyla, nueina prie lango ir žiūri į 
laukus.)

LAIMA
(Įeina su dviem lėkštėm. Vienoj kiauši

nienė su lašiniais, antroj duona).
Orkaitėj stovėjo. Eik užvalgysi. Tuoj bus kavos. 

Kaip anais senais laikais: giliukų ir miežių.

DAUGVYDAS
Miškai žali ir dobilienos jau žybsi. Tik kažin ko 

daugiau — dobilų ar varpučio.

LAIMA
(Paima Daugvydą už rankos ir pati prisi

glaudžia)

Eikš, pavalgysim kartu. Daugiau gali ir nebetekti.

DAUGVYDAS
Viena lėkštė, viena šakutė, vienas peilis. Ar tik 

tiek visam gyvenime beliko?

LAIMA ’ ■
Nemanyk, Daugi, kad aš irgi nieko neišmokau? 

Sargybų nesam pasistatę: jeigu kas ims brazdintis 
apie duris, tu į kambarėlį, o aš valgau viena, kaip nie
ku dėta. /

DAUGVYDAS
Kuris kurį penėsim? ,

LAIMA
Tu valgyk, aš trupinius surinksiu. Aš jau truputį 

perkandau. Tu net nejutai, kai pakilau. Tai partiza
nas, —pagalvojau.

DAUGVYDAS
(Kąsnį ima sau, kąsnį duoda Laimai, val

gydami.)
Nežinau, kaip geriau reikėtų pasakyti. Mane la

biau jaudina keitimas taktikos, negu žiūrėjimas prie
šui tiesiai į akis.

LAIMA
žinau. Aš irgi kartais pagalvoju, kad kalėjime 

buvo lengviau. Ten buvo vienas kelias. Žinojau, kur 
esu ir kas esu, o čia tūkstančiai kelių, ir nebežinau 
kur eiti.

DAUGVYDAS
Ir dar kitas... Kai žinau, kad tu vedi derybas, ir 

kai jie tiki, kad grobis jiems ateina tiesiai į gerklę, 
pagalvoju... Ne, negalvoju... Mano galvojimas aiš
kus, bet toks keistas jausmas suima: Rodos, viskas pra
ėjo, viskas gerai tvarkinga. Toks mėginimas save patį 
apgauti.

LAIMA
Kaip ilgai žmogus gali vaikomo šuns gyvenimą gy

venti?

DAUGVYDAS
Sakai, pavargau?

N

LAIMA
Ir geležis būtų pavargusi.

DAUGVYDAS
O tegu tik ateina iš kur nors truputis pagalbos. 

Ne žodžiu ir pakurstymu, bet tikros pagalbos, Dievu
liau mano, kas pasidarytų. Tik pūkai ruskiams sudul
kėtų. Bet dabar tavo teisybė. Pavargom. Visa tauta pa
vargo. . (Bus daugiau)
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ELENA SUGALVOJO APLANKYTI SAVO TĖVU ŽEMĘ
Šių metų pradžioj kun. dr. 

V. M. Cukuras vienoje paskai
toje pareiškė, kad tėvų ir pro
senelių žemė bei kraujas trau
kia svetur gimusius bent ją 
pamatyti. Ir tai traukimo jė
gai neįmanom atsispirti. Ne kas 
kitas, bet tik to lietuviško 
kraujo jėga privertė ir Ameri
koj gimusią lietuvaitę pakeisti 
kelionės planą ir pasukti iš A- 
tėnų į Vilnių.

Helen Baitrush — Elena 
Baltrušaitytė gimė New Haven, 
Conn. Jos tėvas Juozas Baltru
šaitis Seinuose mokėsi kunigu, 
bet seminarijos nebaigė ir, 
vengdamas caro karinės prie
volės, pasitraukė į Ameriką. 
Čia, New Haven mieste, atidarė 
foto studiją, vedė Amerikoje gi
musią lietuvaitę Jasinskaitę ir 
užaugino vienintelę dukterį 
Eleną. Jis mirė 1960, o jo 
žmona 1949. Vėliau mįrus te
tai, Elena pasiliko be ameriki
nių giminių.

★

E. Baltrušaitytė (žiūr. Liet. 
Enc-ja, 11 t.) išsimokslinusi 
moteris — biochemijos magist
rė, dirbusi 5 metus Yale uni
versiteto moksliniuose tyrinėji
muose. Mėgsta meną ir archi
tektūrą. Entuziastė keliautoja. 
1963 per šešias savaites ji ap
lankė Prancūziją, Italiją, Švei
cariją, Vokietiją, Graikiją, Kip
rą, Turkiją, Libaną, Syriją ir 
Egiptą. Šiemet, kovo 4, ji vėl 
išsileido j kelionę ir grįžo tik 
po šešių mėnesių — rugsėjo 3. 
Kelionės tikslas buvo Europa 
ir Viduriniai Rytai. Ji keliavo 
per Islandiją, Škotiją, Daniją, 
Vokietijoje nusipirko automo
bilį (Opel) ir leidosi toliau, ap
lankydama Austriją, Italiją (ir 
Siciliją), Graikiją, Bulgariją, Ju
goslaviją, Vengriją, Čekoslova
kiją, Rytų Vokietiją, Lenkiją ir 
vėl Daniją ir Vokietiją. Kai 
kuriuose kraštuose, pav., Itali
joj, praleido net du mėne-

Aktorius Henrikas Kačinskas deklamuoja Mykolaičio-Putino poeziją spalio 29 New Yorke surengtame 
poeto minėjime. Nuotr. V. Maželio

Aktorius Vytautas Valiukas deklamuoja Mykolaičio-Putino poeziją Waterburyje, Conn., lapkričio 5 sureng
tame St. Šalkauskio ir Putino minėjime. Nuotr. V. Maželio

Jonas Jasys, New London, Connecticut

Elena Baltrušaitytė ant Vilnelės tilto Vilniuje

sius. Ilgiau užtruko ir Graiki
joj. Visur lankė muziejus, is
torines ir kitas žymias vietas. 
Italijoje net dalyvavo kasinėji
muose.

Berods, Romoj pradėjo jai 
stuksenti mintis, kad ji turi pa
keisti savo kelionės planą ir 
vykti ne į Vidurinius Rytus, 
bet į Lietuvą. Vidurinius Ry
tus ji jau lankė ir tam ir vėl 
bus laiko, o Lietuva, truputį 
pakilus geležinei uždangai, gali 
ir vėl už jos atsidurti. Ta min
tis ją ”kamavo iki Atėnų, ir čia 
ji apsisprendė vykti į Lietuvą. 
Pradėjus daryti žygių, paaiškė
jo, kad, jei ji norės susitikti 
Lietuvoje savo gimines, tai į- 
važiavimo vizos gavimas už
truks kelias savaites, o, jei ne 
— gaus greičiau. Elena Lietu
voj turi daug giminių, bet su 
jais nesusirašinėja ir adresų ne
turėjo, taigi pareiškė, kad ji 
vyksta tik turistiniais tikslais. 
Sovietų atstovybė telegrafavo 
į Maskvą. Už telegramą Elena 
sumokėjo 15 dol. Atsakymas 
atėjo po 8 dienų. Jis buvo tei
giamas. Taigi Elena savo Ope
liu pasileido į šiaurę — į tėvo 
ir motinos tėvų gimtąjį kraštą, 
kurį jos tėvelis, jai' mažai 

esant, lankė nepriklausomybės 
laikais.

★

Lenkija. Jos pasienyje Tere- 
spolis. Palieka savo automobi
lį vienoje lenkų šeimoje ir lei
džiasi į pasienį — perėjimo 
punktą. Muitinė. Laukimas. Su
rašinėjimas valiutos, brangeny
bių, smulkmeniškas, įkyrus. 
Satelituose ir Sovietuose keliau
toją žudo laukimas. Pusę lai
ko turistas praleidžia laukda
mas. Tai baisu. Sovietų infor
macija pasibaisėtina: Italijoj in
formavo, kad į Rytų Vokieti
ją ji nebūsianti įleista, Graiki
joj sakė, kad leidimas gauti 
truks 2 savaites, o Lenkijoj tą 
leidimą ji gavo per pusvalan
dį-

Iš Lenkijos sieną pereiti pės
čiam negalima. Tokia jau tvar
ka. O ji savo automobilį pali
ko Terespoly. Taigi vėl bėda. 
Laukimas, kol pasitaikys per
važiuojantieji. Iš čia ji vyksta 
į Gudijos pasienio miestą 
Brest. Tai buv. Lietuvos Bras
ta. Daugiau kaip 70,000 gyven
tojų miestas, geležinkelių maz
gas. Elena išalkusi. Ir vėl lau
kimas — ilgai truko, kol gavo 

valgyti. Viskas, viskas, bet ka
va ,tai kažkas baisaus. Negali 
gerti. Į Vilnių gali vykti tik per 
Minską. Kelionė traukiniu iki 
Minsko pusketvirtos valandos. 
Taigi yra laiko pasikalbėji
mams. Rusas kareivis klausia: 
“Katras kraštas geresnis —A- 
merika ar Rusija?” Elena ne
pėsčia — ji atsako: “Amerika 
geresnė amerikiečiams, o Ru
sija — rusams”. “Taip, namai 
yra namai” — pritaria jos at
sakymui. Rusas kareivis politi
kuoja: “Kennedis ir Chruščio
vas buvo geri, bet Vietnamas 
— negerai”. Chruščiovas, ko
dėl tik Chruščiovas? Įdomu, 
kad ir Stalino duktė Svetlana 
čia Amerikoje skelbia, kad tik 
Chruščiovas.

★

Minskas. Gudijos sostinė ir 
mokslų bei kultūros centras su 
apie 600,0 0 0 gyventojų, bet 
Elena čia turi vargo. Išlipusi iš 
traukinio ji nesusikalba. Ji kal
ba angliškai, lietuviškai, len
kiškai, šiek tiek vokiškai ir dar 
pora kalbų, bet nieko neišeina. 
Pagaliau šiaip taip pasiseka ir 
paaiškėja, kad į Vilnių lėktu
vas jau išskridęs, o kitaip į 
Vilnių turistui vykti negalima.

Ir vėl laukimas. Galop suti
ko leisti važiuoti traukiniu. 
Mat, mergina ir dar nekalban
ti rusiškai, gal ir nepavojinga. 
Kelionė 6 rub. 30 kp.

Liepos 1 vėl traukinyje. Va
gonuose garsiakalbiai kurtina 
ausis. Susilpninti garso neįma
noma. Miegamieji vagonai. 
Žmonės vaikšto naktiniais 
baltiniais. Taip išeina ir į sto
tis. Kažin kas baisaus, niekad 
nematyto.

“Štai ir Lietuvos žemė pro 
traukinio langą. Pirmas įspū
dis — žemės ūkio kraštas. Lau
kai padengti įvairiaspalvių pa
sėlių kilimais. Kalneliai ir upe
liai ir medžiai įvairiaspalviai, 
miškeliai. Miesteliai tipiški ir, 
rodos, išskėtę rankas, kviečia 
tave išlipti iš traukinio ir būti 
svečiu”. Bet ne, negalima, ne
leista čia lankytis: žmonės čia 
vargsta, skursta, sunkiai dirba, 
o to pamatyti užsieniečiui ne
galima, ne. Slenka vaizdai 
greitai. Prabėga įvairiausi na
mai, namai seni, bet keliauto
jai jie atrodo tikrai gražūs.

(Bus daugiau)

ATSIUSTA PAMINĖTI
Vladas Šlaitas — 34 EILĖ

RAŠČIAI, išleido Juozas Ka
počius, aplanką piešė Paulius 
Jurkus, 44 psl., kaina nepažy
mėta.
.... Benediktas Rutkūnas —MĖ
LYNA DIENA, eilėraščiai, ap
lanką piešė B. A. Rutkauskas; 
O. P., spaudė Immaculata 
Press Putname, 96 psl., kaina 
$1.90.

Anatolijus Kairys — CUR
RICULUM VITAE, vienaveiks
mė tragedija komiškai, atspau
das iš “Trečios Pradalgės”, 
58 psl., kaina nepažymėta.

T. Viktoras Gidžiūnas, O. 
F. M., PIRMIEJI BANDY
MAI KRIKŠTYTI ŽEMAIČIUS. 
Žemaičių krikšto 550 m. proga. 
Atspaudas iš žurnalo “Karys” 
1967 m. 8 nr., 17 psl., kaina 
nepažymėta.

P. Žilys — SUOMIŲ-SOVIE
TŲ KARAS 1939-1940, spau
dai paruošė Z. Raulinaitis, išlei
do Karys, 172 psl., iliustruo
ta, kaina nepažymėta.
...Bronius Budriūnas — MI
ŠIOS Šv. Kazimiero garbei, skir
tos lietuvių jaunimui, premi
juotos “Laiškų Lietuviams”. Iš
leido “Laiškai Lietuviams”, 16 
psl., kaina nepažymėta.

GINTARO KRAŠTAS, moks
leivių metraštis 1966-1967; re
dagavo redakcinė komisija, iš
leido Chicagos Aukštesniosios 
Lituanistikos Mokyklos Tėvų 
Komitetas, 232 psl., gausiai i- 
lustruota, kaina 2.50 doĮ. _

Dail. V. Ratas su savo dukra Ramona savo grafikos kūrinių parodoje Melbourne, Australijoje, 1964 m.

DAIL. VACLOVO RATO KŪRYBOS BRUOŽAI
Jo kūriniŲ paroda atidaroma New Yorke

Lapkričio 11-12 New Yorko 
lietuviam bus reta proga susi
pažinti su naujausia dail. Vac
lovo Rato kūryba. Dailininkas 
gyvena tolimoje Australijoje, 
Sydnėjaus mieste, čia svečiuo
jasi jo duktė, balerina Ramona 
Rataitė. Ji ir pasirūpino, kad iš 
Australijos būtų atgabenta kū
rinių, kad čia Įvyktų dail. V. 
Rato grafikos paroda.

Takon atėjo N. Y. Skautam 
Remti Komitetas, kuris jau yra 
surengęs bent kelias praodas. 
Ištiesė ir čia pagalbos ranką. 
Komitetui šiemet vadovauja Eu
genija Butkienė.

Skautų globos komitetas su
rado jaukią Kolumbų vyčių sa
lę Woodhavene, Columbian 
Lounge, 86-22 85 St. (Ten bu
vo poeto Mykolaičio minėji
mas). Jis pasirūpins, kad paro
da būtų gerai prižiūrėta ir ap
tarnauta. Prie parodos instalia
cijos darbų be skautų komite
to dar talkina keletas dailinin
kų.

Dail. V. Rato paroda pirma 
New Yorke. Kas prisimena jo 
kūrybą iš Lietuvos, tas, pama
tęs šią parodą, bus maloniai nu
stebintas, nes dailininkas pasi
keitė, sumodernėjo.

Dail. V. Ratas priklauso Pau
liaus Augiaus, Viktoro Petravi
čiaus ir Telesforo Valiaus kar
tai. Kadaise jie buvo avangar
do dailininkai, jaunoji karta, 

Tekančios saules spinduliai, dail. A. Tamošaitienės paveiksiąs

davusi nuostabių grafikos kū
rinių. Jie mokėsi Kauno Meno 
Mokykloje tuo metu, kai pla
čiu mastu buvo susidomėta lie
tuvių liaudies menu. Tad ne
nuostabu, kad jaunieji to meto 
dailininkai jautė būtenybę su
rasti glaudesnį ryšį su lietuviš
kojo meno pradmenimis.

Kartu jie norėjo būti ir mo
dernūs. Jie pasisavino ir Vaka
rų meno laimėjimus. Sujungus 
modernizmą ir senas lietuviškas 
liaudies meno tradicijas, menas 
tikrai suklestėjo.

Dail. V. Ratas studijavo gra
fiką pas prof. Adomą Galdiką. 
Baigęs Kauno Meno Mokyklą, 
dar studijas gilino Florencijoje, 
Venecijoje, Romoje.

Grįžęs iš užsienio, dail. Ra
tas prisistatė kaip rimtas grafi
kas estetas. Jis buvo santūrus, 
labiau pabrėžęs piešinio kon
strukciją, ryškinęs idėją. Temų 
davė Lietuvos gamta, jos įvai
rios vietovės.

Raižė medį kaip ir kiti to me
to grafikai. Kūriniai buvo ma
žo formato.

Karo metais '
Karo metais jis atsidūrė Va

karų Vokietijoje. Gyvendamas 
Augsburge, dirbo “Žiburio” lai
kraščio redakcijoje kaip grafi
kas dailininkas, dalyvavo įvai
riose parodose. Su P. Augiumi, 
V. Petravičium, T. Valiumi iš
leido “40 Woodcuts”, pats vie

nas išleido angliškai “The Ra
vens” (Juodvarnius).

Šį kūryba dar pratęsia iš Lie
tuvos atsivežtas tradicijas. Bet 
1949 jis išvyko Australijon. 
Naujas kontinentas su egzotiš
ka gamta visai pakeitė dalinin
ko kūrybą.

Australija neturėjo stipres
nės grafikos. Kai po karo at- 

'vyko iš Europos emigrantai, jie 
išjudino grafiką ir ją pakėlė į 
reikiamą lygį. Čia lemiamą 
vaidmenį suvaidino lietuviai 
grafikai, geriausiai užsireko
mendavę. Tų grafikų priekyje 
ir stovėjo V. Ratas.

Jis įsijungė į grafikų draugi
jas, dalyvavo jų parodose, nors 
pats dirbo keramikos dirbtuvė
je kaip dailininkas. Keramika 
nedarė jokios įtakos. Jis moder
nėjo, pagautas moderniojo 
meno.

Ieškojo lengviau įveikiamų 
medžiagų, kartu didino ir pa
veikslo formatą, kad būtų leng
viau pasisakyti. Vis besiveržda
mas, eksperimentuodamas jis 
pasiekė net abstraktą, o šiuo 
metu net “pop-art”.

Bet ir šiame kelyje jis išlai
kė kažką savito. Jis pasiliko es
tetas, kuris moka sudrausminti 
save; estetas, kuris susirūpinęs 
geru įspūdžiu. Iš čia plaukia jo 
paveikslų dekoratyvus pobūdis. 
Bet kartu jis nėra šaltas. Išlai
kė ir bičiulystę ir intymumą. 
Kažkokia optimistinė, paslėp
ta jėga pulsuoja per jo kūry
bą, kažkokia nuostaba, lengvas 
šypsnis.

Temų jam teikė naujas eg
zotiškas kraštas. Labiausiai jį 
patraukė paukščiai. Ir šioje pa
rodoje bus visa eilė plunksnuo
čių, kurie ir atstovauja tą jo 
pasaulėžiūrą. Paukščiai turi sa
vo optimizmą, savo nuostabą.

(nukelta į 8 psl.)

DAIL. ANASTAZIJOS 
TAMOŠAITIENĖS PARODA

• DETROITE

Dail. Anastazijos Tamošaitie
nės kūrinių paroda buvo Detroi 
to universiteto bibliotekos rū
muose nuo rugsėjo 30 iki spa
lio 8. Buvo išstatyta apie 36 
kūriniai, vienas tautinis kostiu
mas. Vyravo aliejiniai abstrak
tai, nemaža buvo guašu atliktų 
darbų.

Dailininkė yra žymi audėja, 
kilimų kūrėja. Jr jie buvo pa
rodyti šioje parodoje.

Pąroda buvo taikoma ameri
kiečiam ir studentam. Bet per 
visą savaitę lietuvių aplankė 
apie 200. Palyginti buvo ma
žoka. Parduota nedaug.

Po parodos pas prof. J. Pi- 
kūną buvo surengtas priėmi
mas dailininkei, kur dalyvavo 
ir amerikiečių.

Dail. A. Tamošaitienė su sa
vo vyru — taip pat dailininku 
— Antanų Tamošaičiu gyvena 
Kingston, Ont., Kanadoje.

Vladas Mingėla
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ĮVYKIAI CHICACOJE
mų vadovas; V. Diminskis — 
vajaus reikalam, A. Ramonis— 
narys. Mirė archyvo vedėjas 
Ign. Daukus. Illinois ir Chica- 
gos apskritis turi iš viso 14 
direktorių, kurie judina Balfo 
veiklą.

Šaulių vienetų atstovų suva
žiavimas buvo spalio 7 Jauni
mo centre. Aptarti trejų metų 
veiklos planai. Atstovų buvo 

. iš 17 kuopų. Suvažiavimas pra
sidėjo pamaldomis jėzuitų ko
plyčioje. Pamaldas atlaikė ir 
pamokslą pasakė kun. J. Ku
bilius, S.J. Prie paminklo pa
dėtas vainikas. Jaunimo cent
ro patalpose įvyko iškilmingas

Balfo apskrities valdyba spa
lio 7 pradėjo rudens vajų, J. 
Pakel banko patalpose sukvies- 
dama Balfo darbuotojus. Šie
met Balfo vajaus globos komi
teto pirmininku pakviestas ar
chitektas J. Stankus. Jis ir 
sukvietė apie 80 svečių ir sa
vo lėšomis pavaišino. Dabar 
vyksta rinkliava, kuri baigsis 
gruodžio 1. Aukos bus renka
mos, vaikščiojant po namus.

Balfo apskrities valdybą su
daro: pirm. A. Gintneris, A. 
Stankus ir F. Sereičikas — vice
pirmininkai, ' V. Baleišytė — 
sekretorė, K. Čepaitis — iždi
ninkas, K. Repšys — parengi-

ŽINIOS IŠ NASHUA, N.H
Marcelė Radzevičienė, gyv. 

34 E. Pearl St., šiomis dieno
mis gavo žinią iš pavergtos Lie
tuvos, kad Marcinkonyse mirė 
jos brolis Klemensas Kašėta. 
Po dešimties metų ištrėmimo į 
Sibirą, jis grįžo į pavergtą Lie
tuvą nusilpęs. Reiškiame užuo
jautą.

Allen A. Vaškas, sūnus A. ir 
J. Vaškų, gyv. 11 New St., spa
lio 17 išvyko 6 mėnesiam at
likti karo tarnybą į Louisville, 
Kentucky.

Kleb. kun. Juozas Bucevi- 
čius, M.S., buvo pakviestas į 
Norwood šv. Jurgio lietuvių pa
rapijos 40 vai. atlaidus. Jis pa
sikvietė Antaną F. Kneižį, ku
ris gyveno Norwoode 23 metus, 
ir jo seserį Teklę Mitchell vyk
ti kartu. Nuvykus ankščiau, kle
bonas sutiko nuvežti į kapines, 
kur yra palaidotas kun. Ste
ponas P. Kneižis ir Antano žmo
na Aleksandra Kneižienė. Kun. 
Bucevičius prie kapų sukalbėjo 
maldas. A. a. kun. Steponas P. 
Kneižis buvo kunigu 20 metų 
ir Šv. Jurgio parapijos klebonu 
16 metų. Jis staiga mirė 1947, 
o Antano Kneižio žmona 1959.
. Jeva Cvilikienė, gyv. 49 
Burke St., mirė spalio 14. Pa
laidota iškilmingai iš Šv. Kazi
miero lietuvių parapijos bažny
čios Šv. Kryžiaus (parapijos) ka
pinėse. Dideliame liūdesy liko 
velionės duktė, žentas, trys vai
kaičiai ir kiti giminės. Velio
nė buvo gimusi Lietuvoje, 1883 
gruodžio 25. Priklausė prie pa
rapijos ir draugijų.

Šv. Kazimiero lietuvių drau
gija ir jos klubas — Am. Li
thuanian Club, 34 High St., sa
vo patalpose spalio 22 suruošė 
vadinamą pikniką “po stogu”. 
Tai buvo ipotekos (mortgage) 
sudeginimo pramoga.

Dalyvavo apie 300 žmonių. 
Dr-jos-klubo pirmininkas Mi
kas Tartalis pradėjo programą. 
Pasakęs įvados kalbą, jis pa
kvietė programos vedėju teisė
ją Leonardą G. Velishką, kuris 

i perorganizavus Šv. Kazimiero 
draugiją buvo pirmasis jos pir
mininkas. Teisėjas Velishka, pa
sakęs įdomią kalbą, pristatė 
miesto burmistrą Dėnnis J. Sul
livan. Pastarasis įvertino lietu
vių veiklą ir dalyvavimą mies
to valdžioje.

Pasistiprinę skaniais valgiais, 
visi dalyviai linksminosi.

Šv. Kazimiero draugija buvo 

įsteigta 1886. Klubo vedėju 
yra Albinas Vaškas, gabus biz
nierius ir ekonomistas. Tik jo 
pastangomis buvo galima išmo
kėti skolas. Teisėjo Leonardo 
G. Velishkos pristatvtas, jis su
laukė gausių plojimų. A.

. • v>- • - •

šv. Kazimiero draugijos pirm. Miklas Tartalis degina skolos popierius. Iš k. j d. stovi teisėjas Leonardas G. 
Velishka, miesto majoras ir jo žmona Dennis J. Sullivan, Mikas Tartalis, William Goy — draugijos iždinin
kas, Stepanija Hastingas — tarybos pirm., Advardas Barovskis — sekret. ir Ambrozas Sviokla — vicepirm.

posėdis. Sudarytas garbės pre
zidiumas. Apie šaulių kuopų 
veiklą kalbėjo C V pirm. VI. Iš- 
ganaitis, moterų vadovė K. Ko- 
daitienė, Šaulio Trimito redak
torius P. Petrušaitis, A. Man- 
tautas, jaunimo ' vadovas V. 
Bilitavičius, jūros šaulių —G. 
Valantinas, ižd. K. Žilėnas 
kontrolės pirm. Ambraziejus. 
B. Papalaigis supažindino su 
statuto pakeitimu.

Valdybon išrinkta pirm. VI. 
Išganaitis, kiti: Kodaitie - 
nė, VI. Žilėnas, M. Maksvytis, 
P. Petrušaitis, St. Bernotavi- 
čius, kun. J. Borevičius, S. J., 
V. Bilitavičius, A. Gintneris, 
B. Pupalaigis, J. Grybauskas. 
Išrinkta taip pat kontrolės ko
misija ir garbės teismas.

Kultūros kongresas bus Pa
dėkos dienos savaitgalį. Rengi
mo komisijos pirmininkė yra 
Marija Rudienė, koordinato
rius J. Jasaitis. Spalio 20 Alto 
biure posėdžiavo komitetas, 
kur atskiros komisijos pada
rė pranešimus.

A. Gintneris

Balfo darbuotojų suvažiavime kalba arch. J. Stankus — vajaus globėjas, toliau A. Gintneris — Chicagos ap
skrities pirmininkas, V. Baleišytė — sekretorė, K. Čepaitis — iždininkas. Nuotr. V. Noreikos

Baigti Matulaičio namai Putname
Kai spalio 28 sutikau seselę 

Augustą, pirmiausiai užklau
siau: Kaip Matulaičio namų sta
tyba? Kada numatote užbaigti?

Maloni seselė tuoj pradėjo 
pasakoti, kad šiuo metu staty
ba eina labai sparčiai pirmyn 
ir iš lauko pusės darbai jau 
baigti — jau uždėtas stogas, 
sudėtos durys, langai, išasfal
tuoti privažiavimo keliai, ap
link namus išlyginta žemė ir 
pasėta žolė. Į vidų nebegalima 
įeiti: visos durys užrakinamos 
ir rangovas pas save laiko rak
tus.

Šiuo metu visas darbas ver
da namų viduje: pertveriami 
kambariai, koridoriai, sienos pa
rengiamos dažymui.

Kaip tik dabar yra didžiau
sias rūpestis: lapkričio mėn. 
rangovui reikia apmokėti už at
liktus lauko darbus, viduj rei
kalinga naujiem gyventojam

pašventini-
19, sekma-

seselės ne-

lovų, patalynių, gi koplyčiai — 
langų, suolų, stacijų, klausyk
lų ir k.

Į naujuosius namus prama- 
toma persikelti gyventi vasario 
mėn. Iškilmingas 
mas • įvyks gegužės 
dieni.

Niekad Putnamo 
turėjo tiek rūpesčio su Matulai
čio namų statyba kaip šiuo me
tu, nes dabar rangovui reikia 
sumokėti ųž atliktus darbus ir 
duoti paskutinius vidaus įren
gimo užpirkimus. Kiekviena di
desnė ar mažesnė auka Matu
laičio namų statybai labai pa
geidaujama ir laukiama. Adre
sas: Immaculate Gonception 
Convent, Putnam, Conn. 06260.

J. Šavelis

Nosis
Kaire nosies puse geriau už

uodžiama kvapus, negu dešine.

šauliu suvažiavimas spalio 7 Jaunimo Centre Chicagoje Nuotr. V. Noreikos

Italijoįe, Merano mieste, Šv. 
Valentino bažnyčios vargonuo
se buvo rasta $22,5 milijono 
vertės britiškų sterlingų bank
notų. Juos naciam gamino kon
centracijos stovykloje uždaryti 
pinigų klastojimo specialistai. 
Šiais suklastotais pinigais na
ciai tikėjosi sujaukti visą Bri
tanijos ekonomiją. Dalį jų jie 
paleido į apyvartą Argentinoje 
ir kituose kraštuose. Suklasto
tais banknotais buvo apmoka
mi britų eilėse užverbuoti na
cių šnipai.

Waterburio L. M. Klubo sukaktuvinio pokylio pro
gramos dalyvės iš k. j d. A. Kepalaitė, V. Leskai
tienė ir S. Valiukienė. Abi nuotraukos A. Cempės

iš k. j d. — V. Leskaitienė, mięsto majoras F. Pa- 
lomba, D. Venslauskaitė; stovi S. Išlinskienė, M. 
Kregždienė, A. Madeikienė, Ulienienė, K. čampienė 
ir G. Baliulienė. Nuotr. A. čampės

Liet. Moterų Klubų Federacijos skyrius minėjo sukaktį
Lietuvių Moterų Klubų Fede

racijos skyrius spalio 21 su
rengė didingą jubiliejinį vaka
rą minint 20 metų nuo klubo 
Įsisteigimo.

Vincė Leskaitienė įdo
miai ir turiningai nušvietė 
įžymiųjų liętuvių moterų asme
nybes ir jų reikšmingą veiklos 
įnašą į Lietuvos valstybės gy
venimą. Priminė, kad ir šis klu
bas nemaža nuveikęs mūsų tau
tos labui, o taipgi ir šiuo metu 
budi laisvinimo reikaluose.

L. M.K.F. vietos klubas, su
ruošė vakarą šv. Kazimiero pa
rapijos salėje spalio 14 d. 7 
v. v. Programą išpildė Hartfor
do “Aido” choras, vadovauja
mas Jurgio Petkaičio. Tarp 
nelabai gausios publikos matė
si svečių iš New Yorko, New 
Britain, Waterbury ir Hartfor
do.

Chorą publikai pristatė vie
tos klubo pirmininkė dail. Li- 
jolė židonytė. “Aidas”, kaip 
ir buvo manyta, pasirodė la
bai šauniai dainavimu ir iš
vaizda. Su dideliu pasigėrė
jimu išklausytas vakarui skir
tas repertuaras. Gausiu ploji
mu išsiprašyta viena daina ‘vel
tui’, bet tolimesni ir gausesni 
plojimai rezultatų nebedavė 
— “Aidas” pasiliko “šykštus”. 
Nežiūrint to, New Haveno lie
tuviai dar ilgai prisimins pui
kųjį “Aidą” ir gražiąsias lietu
viškas dainas. Po programos 
vaišės, šokiai ir loterija iki 12 
vai.

Į Connecticut valstijos ukrai
niečių 50-ties metų sukilimo 
antikomunistinę demonstraciją 
New Havene buvo pakviesti 
dalyvauti ir vietos lietuviai 
spalio 22 d. 1 vai. popiet. Ei
sena buvo tyli ir žygiavo di
džiąja miesto gatve su vėlia
vom, vainiku, gėlėm ir plaka
tais į miesto centro parką prie 
nežinomojo kareivio paminklo. 
Diena graži ir gatvėse stebėto
jų nemažai. Žygiuojant pro Ya
le u-to pastatus, abiejose gat
vės pusėse visų aukštų languo-

WATERBURY, CONN.

Sol. S. Valiukienė, iš New 
Haveno, pasigėrėtinai puikiai 
išpildė keletą operos ištraukų ir 
dainų, pritariant piano virtuo
ze! A. Kepalaitei, kuri dar ir 
atskirai 1 meistriškai puikiai iš
pildė pora piano kūrinių.

Jau daugel metų, kai šis 
Waterburio klubas ruošia gan 
meniškus vakarus, o šiemet, 
kaipo jubiliejinį, pasistengė

pa-

sto- 
po- 
va-

NEW HAVEN, CONN.
se prisėdę stebėjo studentai.

Parke, po himnų ir kalbų, 
ukrainiečiai vainiką, lietuviai 
gėlių puokštę padėję prie 
minklo, skirstėsi.

Šis įvykis, vietos radio 
čių buvo kartojamas visą 
pietę dienos įvykiuose,o
kare 8-tam televizijos kanale 
parodė visą eiseną. Ypatingai 
gerai matėsi lietuviai jaunuo
liai tautiniuose drabužiuose su 
vėliavom i r gėlėm. Vietos 
dienraštis pirmadienio rytinėj 
ir vakarinėj laidoj įsidėjo po 
straipsnį, kuriuose, kaip per 
radijo ir televiziją, buvo mini
mi lietuviai.

Kristaus Karaliaus šventėje, 
spalio 29, šv. Kazimiero para
pijos bažnyčioje per lietuviš
kas mišias jau ir kanonas bu
vo skaitomas lietuviškai.

Parapijos klebono kun. A., 
Zanavičiaus rūpesčiu ir gerų 
parapijiečių parama suruošti 
pietūs didžiojoj svetainėj spa
lio 29 d. 1:30 vai. Dalyvavo 
virš 200 asmenų. Pietų metu 
grojo lietuviškos muzikos 
plokštelės. Parapietės paten
kintos vakarienės pakeitimu į 
pietus — tikras sekmadienis, 
nereikėjo pietų gamintis.

Albina Lipčienė

— Anatolijus Kairys, popu
liarių scenos veikalų autorius, 
pakviestas 
mę teatro 
kongrese, 
ratorium
Algimantas Dikinis.

referentu simpoziu- 
klausimais Kultūros 
Simpoziume mode- 

pakviestas aktorius

ypač įmantriau pravesti, o gan 
gausiai susirinkę svečiai tą į- 
vertino. Daug svečių matėsi iš 
kitų miestų, taipgi miesto bur
mistras ir kiti veikėjai. J. Au- 
gaitytė prisiuntė Philadelphios 
LMKF sveikinimą.

Waterburio klubas savo paja
momis remia šalpos, kultūri
nius ir laisvinimo darbus.

Didelis nuopelnas tenka kil
niom ir darbščiom Waterburio 
lietuvių moterų klubo narėm ir 
valdybai. kč

— Kultūros Fondo klausimu 
seminaras bus pravestas Kultū
ros kongreso metu. Referentu 
pakviestas Stasys Barzdukas, 
koreferentais — kun. Kęstutis 
Trimakas ir Karolis Drunga. 
Kultūros Fondo valdyba, ypa
tingai per praėjusius tris me
tus, atliko daug svarbių užda
vinių ir sustiprino Kultūros 
Fondo finansinę padėtį. Kultū
ros Fondo uždavinių ir paskir
ties nagrinėjimas Kultūros 
kongrese, be abejo, prisidės 
prie šios bendruomeninės in
stitucijos tolimesnio stiprėji
mo. Kultūros Fondo valdybos 
pirmininką kviečia ir jo pri
statytą valdybą tvirtina JAV 
LB centro valdyba.

— Studentų Ateitininkų Są
jungos centro valdybos 1967- 
1968 officialus sąrašas: Vai
devutis Valaitis, pirm., 6641 
S. Maplewood, Chicago, Illinois 
60629, telef. (312) GR 6-8282, 
Elenutė Bradūnaitė, 6515 S. 
Rockwell, Chicago, Ill. 60629, 
telef. (312) 776-9275, Dalia Ba- 
kaitytė, vidaus sekretorė, 5202 
S. Fairfield, Chicago, Ill. 60632 
oficialus Ateitininkų Studen - 
tų Sąjungos adresas) telefon. 
(312) RE 7-7927, Aldona Zails- 
kaitė, 5045 W. 24 St., Cicero, 
III. 60650, telef. (312) 652-7965, 
Vacys Šaulys, ižd., 3411 W. 
73 Pl. Chicago, Ill. 60629, tele
fon. WA 5-5050, Aldona Masi- 
lionytė, užsienio skyriaus vedė
ja, Irena Rušėnaitė, “Gaudea- 
mus” redaktorė. Jų adresas 
yra Chamberlain Hall, 1059 W. 
Loyola Ave., Chicago, Ill. 606" 
26, telef. (312) 465-9744, Ro
mas Sakadolskis, narys specia
liem reikalam, 2532 W. 46 Pl. 
Chicago, Ill. 60632-, telef. (312)- 
mas Gedeika, 265 Linden St., 
Brooklyn, New York, tel. (212) 
HY 7-6473, Kęstutis Girnius, 
Quincy House 619, Harvard U- 
niv., Cambridge, Mass. 02188, 
telef. (617) 876-3527. Dvasios 
Vadas — Kun. Kęstutis Trima
kas, S. J. 2345 W. 56 St., Chi
cago, Ill. 60636, telef. (312) 
RE 7-8400.

— Dr. Leonas Kriaučeliū- 
nas, JAV LB tarybos narys, or
ganizuoja JAV ir Kanados Lie
tuvių tautinių šokių III-jai 
šventei rengti komitetą. Komi
teto pirmininku dr. L. Kriauče- 
liūną pakvietė JAV LB centro 
valdyba. Šiuo metu vedama 
tautinių šokių ratelių registra
cija, spausdinamas ir siuntinė
jamas repertuaras.

— Vytautas Kasniūnas JAV, 
Lietuvių Bendruomenės tary
bos narys ir spaudos bendra
darbis, pakviestas moderato
rium spaudos sekcijai Kultūros 
kongrese. Spaudos sekcijoje 
pagrindinis referentas yra kun. 
Pr. Garšva ir koreferentai: Alg. 
Pužauskas, Ant. Kučys ir M. 
Valiukėnas.

— Literatūros vakare, kuris 
įvyks Kultūros kongreso metu, 
lapkričio 24, bus įteikta premi
ja humoristinių eilėraščių au
toriui A. Gustaičiui. Bernardas 
Brazdžionis skaitys naujausią 
savo kūrybą. B. Pūkelevičiūtė 
ir K. Veselka perteiks V. Krė
vės ir L Šeiniaus kūrinius. V. 
Bogutaitė paskaitys eilių.
- .— Jonas Daugėla, Cleveland, 
Ohio, Vliko paskirtas prie PL 
B nuolatiniam kontaktui palai
kyti, glaudesniam bendradar
biavimui įgyvendinti bei tarpu
savio informacijai pasikeisti. 
PLB valdyba savo ryšininkus 
prie Vliko jau yra seniau pasky
rusi.

— Opera "Maras" ir kanta-, 
ta "Karalius Mindaugas" tre
čio Kultūros kongreso proga 
statoma du kartus: lapkričio 
25, šeštadienį, 8 vai. vak. ir 
lapkričio 26, sekmadienį, 3:30 
vai. popiet Marijos aukštesnio
sios mokyklos salėj, Chicago
je. Kongresą rengia JAV ir Ka
nados Lietuvių Bendruome
nė.

5
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RUSU 
MES

Kai skaitau laikraščiuose, 
kad pasaulinė paroda Expo — 
67 spalio 29 jau uždaryta, man 
darosi graudu. Graudu ne tiek 
dėl to, kad ir aš ten buvau 
ir maža ką mačiau, kiek dėl to, 
kad visko ten buvo ir, va, žiū
rėk, beveik viekas jau žuvo.

Žmonės rašo apie tą parodą 
gražiai ir ilgesingai. Ilgesys ir 
mane verčia rašyti apie tuos 
amžinai atmintinus barščius, 
kuriuos mūsų grupei teko srėb
ti nukeliavus į Montreali.

Mūsų kelionė Į ten jau net 
porą sykių Darbininke buvo 
gana teisingai pavaizduota. Ma
no šis raštas tai jau bus tre
čias vaizdavimas, iš dalies ty
čia pavėluotas, leidžiant nusisto
vėti šviežiems įspūdžiams,’ lyg 
nežinant, kad tie įspūdžiai atsi
šviežins parodą uždarius. Tai 
prisiminimai sentimentalaus ke
liautojo, jau rudenio ratais rie
dančio, bet vis apie vasarą te- 
begiedančio. Tai įspūdžiai žmo

A.L.R. Katalikų Federacijos tarybos suvažiavime spalio 14 pirm. K. Kleiza 
daro pranešimą. Iš k. į d. prezidiumas — stud. R. Sakadolskis, ižd. P. Na
rutis, pulk. J. švedas. Nuotr. V. Noreikos

ILGO GROJIMO LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS

Long Play - Stereo - Hi-Fi - Lithuanian Records
Linksmų Kalėdų, 12 religinių giesmių, Stereo $5.00 4.00
Lietuvos senos ir naujos dainos, 11 solo ir chorų. Stereo $5.00 4.00 
Lietuva Brangi, 11 liet, dainų, chorų — solistų įdainuota........ 5.00
Baltijos vėjelis, 2 mamytės ir dūk. 15 liet, dainų. Stereo $5 4.00
Šiluvos koplyčios pašventinimo ir kongreso momentai ............ 5.00
Ar žinai tą šalį, R. Mastienės. 13 lietuviškų dainų solo ........ 5.00
A. šabaniausko, po 12 dainų-šokių X irXI albumai po $5.00 10.00 
Aurelia, Paukštelienės pramoginė ir šokių muzika — Stereo 5.00 
Dainos iš Lietuvos, L. Juodis su Rūtos ans., 16 dainų. St. $4 4.00 
Dainos Lietuvai, S. Čerienės komp. įdainuota 12 liet, /dainų 3.50 
Dainų ir arijų rečitalis, sol. J. Vaznelio ...................................... 5.00
Dainos, A. Stempužienės 24 liet, dainos ................. Stereo $7.00 6.00
Dainos, B Valterienės 8 liet, dainos, 7 operų ištraukos ............. 4.00
Dainuojame su Lione, 16 liet, dainų, įdainuotų L. Juodytės 4.00 
Dainuojame su Rūta, Rūtos ansamb. 17 liet, dainų. Stereo $5 4.00 
Dainuojame su Rūta, Nr. 2, Rūtos ansamb. 14 1. dainų St. $5 4.00 
Dvi Mamytės ir dvi Dukrytės, Kvartetas iš 14 dainų. St. $5 4.00
Garbė Tau, Viešpatie. Daina.vos relig. giesmės. Stereo $6.00 5.00
Kur banguoja Nemunėlis, Al. Brazio 9 dainos, 9 giesmės ........ 4.00
Laužų aidai, 4 oktetų įdainuotų 16 skautiškų dainų ................. 4.00
Lietuvos prisiminimai, L. Juodis, 14 liet, dainų akomp. gitara 4.00 
Lietuvių tautiniai šokiai, J. Stuko leid. 14 tautinių šokių .... 4.00 
Lietuviški šokiai, K. Daubaro akordeonu 18 šokių (Nr. 1) 4.00
Lietuviški šokiai, akordeonu K. Daubaras. 18 šok. Stereo $5 4.00
Lietuvos kanklės, 14 1. kūrinių, vad. O. Mikulskienei. St. 5.00 4.00
Glaudžia'Trimitai, Br. Jonušo įgrota 12 1. patriotinių maršų 7.00 
Lietuviškų dainų, šokių, polkų, Žukausko-Vasiliausko juokai 4.00 
Liaudies giesmė, Tėviškės choro 11 giesmių ir dainų ............ 5.00
Linksmieji broliai, 12 liaudies kūrinėlių ....................................... 5.00
Liet, dainų ir operų rinkiniai, J. Karvelis, 10 plokštelių .... po 5.00 
Lietuviškos kamerinės muzikos 2 pi. Iz. Vyt. Vasiliūno ........ 5.00
Lione Jodis contralto. Town Hall 14 kūrinių rečitalio plokšt. 4.00 
Lithuanian 2-speed record course (Nr. 1, 2 pl. 2 žod.) ............ 3.00
Lithuanian 2-speed record course ................   3.00
Lietuviškos dainos ir šokiai, Monitor Co., 16 1. dainų ir šokių 4.00 
Lietuvių dainos ir šokiai: 5 polkos, 4 valsai ir dainos. St.5 4.00 
Lietuviškų šokių muzika iš 6 polkų, valsų ir dainų ................. 4.00
Lietuvos Atsiminimų 25 m. jubiliejus dainose .............................. 4.00
Mes padainuosim, Čiurlionio ansamblio 16 1. dainų. St. $7.50 6.50
Mes žengiame su daina, N.Y. vyrų okteto 17 dainų. Stereo $5 4.00
Operų Arijos, Sol. St. Baro ....................................... Stereo $7.00 6.00
O ramunėle, pasakyk, Birutė Tamošiūnas, 12 muzikos šokių 6.00 
Svajonių sūkuryje, B. Tamošiūnienės, 12 muzikos šokių ........ 6.00
Pavergtos Tėvynės muzika Nr. 1, 12 liet, dainų ..................... 3.00
Pavergtos Tėvynės muzika Nr. 2, 12 liet, dainų-šokių ............ 3.00
Pilėnai, Liet, opera iš pavergtos Lietuvos (3 plokštelės)   10.00 
Poezija, A. Gustaitis ir Stasys Santvaras ....................................... 5.00
Ar pameni, V. Stankus, 10 šokių muzika s'olo ........ Stereo $6 5.00
Rožės ir tylūs vakarai, V. Stankus, 11 lengvos muz. šokiai 5.00 
Sutemų garsai, V. Stankus, 10 muzikos šokių — Stereo $6.00 5.00 
S. Barkaus radijo vak. dainuoja, 10 kalėdinių ir 10 liet, dainų 4.00 
Suk, suk ratelį, Vilniaus choro 14 lietuviškų dainų. Stereo $5 4.00
Težydi vėliai Lietuva, Vyčių choro įdainuota 17 liet, dainų .... 3.00
T-'-'/nei aukoinm. Dainavos ansamblio. 14 liet, dainų. St. $6 5.00
Trijų metų Irutė, Ir. Giečiūtės 8 liet, patriotinės vaikų dainos 3.00 
Tėvynės meilės nemari, A. Dambriauskaitės 13 liet, dainų .... 4.00
Worcesterio Mėgėjų ratelio, 14 lietuviškų dainų ..................... 3.50
Varpas, Toronto choro 8 liet, dainos ir 6 liet, operos, st. $6.00 . >5.00 
7 Kristaus žodžiai. Šv. Kazimiero parapijos choras ........... 4.00
40 liet, dainų muzika, Tautinio orkestro leid. Stereo $5.00 4.00
Lietuvių Tautiniai šokiai, Štutgarto simfonija, Stereo $5.00 4.50
Lietuvos - Latvijos - Estijos Himnai .................................................. 2.00
Lietuvos Himnas ir simfonija ............................................................. 2.00
Baltic Countries National Anthems (33% RPM) ................  1.00
National Anthem of the U.S. (33% RPM) .................................. 1.00
žibuoklės, L. Stuko moterų seksteto 14 liet, dainos. Stereo $5 4.00
New Yorko Liet. Vyrų Choro 16 liet, dainos............... Stereo$5 4.00

DARBININKO ADMINISTRACIJA
910 Willoughby Ave., Brooklyn, N.Y. 11221

(Persiuntimo išlaidom prašom pridėti 50£; į Kanadą $1.00)

BARŠČIAIS MONTREAL!
APLAISTĖM FESTIVALI
gaus, kuriam tada ne tiek rū
pėjo ką nors pamatyti, kiek ne
rūpestingai pasišvaistyti, ku
riam visa kelionė buvo gražus 
festivalis.

Festivalis reiškia iškilmes, 
puotą, pramogingą šventę ir 
kitus, gal kiek mažesnius, bet 
nevisai mažus dalykus.

Nėra labai didelis dalykas 
srėbti kokio nors Maniševičiaus 
barščius namie, sakysim, kokia
me nors Brooklyne. Bet srėbti 
barščius Kanadoje pasaulinėje 
parodoje, ir dar rusų paviljone, 
tai jau bus festivalis.

Mes turėjom tokį festivalį. 
Man jis prasidėjo dar mūsų 
viešnagei Kanadoje neprasidė
jus, tik autobusams pajudėjus, 
ir baigėsi jau po viešnagės, ža
dintuvui ryto metą Brooklyne 
terkšti pradėjus.

Dainos, niekų tauškimai, už- 
snūdimai ir atsibudimai, dešrų 
bei sūrių krimtimai ir saldai
nių čiulpimai (jau nekalbant 

apie tabako dūmą ir atsitikti
nės taurelės gardumą) — tokia 
buvo mūsų kelionė autobusais. 
Kelias tolimas, bet mielas, a- 
not poeto Petro Babicko. Mie
las buvo ir mūsų kelionės va
dovas — Tėvas Petras.

Nakties danguje, važiuodami 
per Kanados žemę, galėjome 
ryškiai matyti ir ilgesingai ste
bėt kaimiškai lietuviškus Grįžu
lo Ratus. Astronomai juos va
dina Ursa Major (lotyniškai) ar
ba Great Bear (angliškai). At
seit, didelė meška. Gal žemai
tiška?

Didelėje ir įspūdingoje Mont- 
realio parodoje, kaip jau minė
jau, nedaug ką teregėjau, bet 
įspūdžių tai daug turėjau. Di
deliems dalykams apžiūrėti rei
kia didelių akių ir nemaža lai
ko. O įspūdžius paprastai suke- 

. lia iš pažiūros maži dalykai, 
net visiškos nesąmonės, kaip, 
pavyzdžiui, seniai užmiršto ru
siško papiroso dūmas.

Gerai ar negerai, bet mums 
(gal ir ne visiems) lietuvių pa
sirodymai rūpėjo labiau už pa
čią parodą. Aš pats jais nenu
sivyliau. O lietuvaite operos 
soliste teko ir žavėtis, ir stebė
tis. Poetės Stasės Prapuoleny- 
tės žodžiais tariant, “ten, kaip 
aušra, gražioji Lilija dainavo 
mergautines dainas, sesių puo
selėtas rūtų darželiuose.“ Ji be 
pertraukos išdainavo net ketu
riolika dainų (įskaitant porą a- 
rijų). Iš kur toks baisingumas, 
jėga ir nepavargimas? Turbūt 
ne tik iš grožio, bet ir iš jau
nystės.

Keliaudamas i Montreali, ta
riausi žinąs, kad kelionėje bei 
viešnagėje susitiksiu daugiau

Kat. Federacija
(atkelta iš 3 psl.) 

nas. Raštu pasveikino ir $25.00 
auką atsiuntė Tėvų Pranciško
nų provincijolas tėv. L. Andrie- 
kus, O.F.M., telegrama sveikino 
Marijos Nekalto Prasidėjimo 
seserų gen. motina M. Aloyza.

Diskusijose ir minčių pareiš
kimuose dalyvavo: kun. E. Ab
romaitis, prel. Ig. Albavičius, 
kun. V. Bagdonavičius, muz. J. 
Bertulis, dr. A. Damušis, A. 
Dzirvonas, kun. Pr. Garšva, ku
nigas K. Juršėnas, kun. dr. A. 
Juška, A. Kižienė, K. Kleiva, 
dr. J. Meškauskas, inž. P. Na
rutis, kun. P. Patlaba, A. Povi
laitis, stud. A. Razgaitis, A. Re
gis, A. Repšys, kun dr. V. Rim
šelis, M. Rudienė, A. Rudis, stu
dentas R. Sakadolskis, kun. dr. 
J. Sakevičius, kun. dr. A. Sta- 
šys, stud. V. Šaulys, L. Šimu
tis, J. švedas, stud. D. Tamu- 
lionytė, kun. K. Trimakas, 
stud. V. Valaitis, kun. L. Za
remba, kun. K., žemaitis, V. že
maitis.

Atstov. V. S-nis 

A. t A.

VAITIEKUS TAMOŠIŪNAS
Gyveno 2801 E. First St., Sioux City, Iowa. Staiga mirė 
širdies liga, spalio 25 d., sulaukęs 64 mėty.
Gimė Lietuvoje. Kilęs iš Ukmergės apskrities, Žemaitkie
mio parapijos, Vai tunųkaimo. Amerikoje išgyveno 18 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime Lietuvoje likusi žmona For- 
tunata, dukra Alma su šeima, sesutė Elena su šeima.
Laidotuvės įvyko spalio 28 d., šv. Kazimiero lietuvių baž
nyčioje. Gedulingas mišias aukojo velionio pusbrolis kun. 
Simonas Morkūnas.

Nuliūdę: žmona, dukra, anūkas, sesutė 
ir visi kiti giminės ir pažįstami

Brangiam pusbroliui
At A

VAITIEKUI TAMOŠIŪNUI / 
staiga mirus, skausmo prislėgtą Lietuvoje jo žmoną For
tūnatą, dukrą Almą su šeima, sesutę Eleną su šeima ir 
visus artimuosius nuoširdžiai užjaučiu ir kartu liūdžiu

Kun. Simonas Morkūnas

ar mažiau senų savo pažįstamų, 
seniai matytų draugų. Galiu sa
kyti, kad neapsirikau. Tik išėjo 
nevisai taip, kaip galvojau. 
Kaip ir tinka New Yorko gy
ventojui, džiaugiausi radęs retą 
progą pasimatyti su savo arti
mais ir tolimesniais kaimynais 
iš New Yorko. Nenagrinėsiu 
priežasčių, bet taip išeina, kad 
ne vieną kaimyną lengviau ga
lima sutikti Kanadoje ar Ken- 
nebunkporte, negu čia pat, kai
mynystėje.

Pažįstamų iš ne savo apylin
kės Montrealyje nedaug tesuti
kau. Ar aš jų neatpažinau, ar 
jie manęs neatpažino? O gal iš
tirpom visi minioje? Pavyz
džiui, kad ir toje šokių salėje, 
į kurią, sako, buvo suėję apie 
2000 žmonių.

Malonu buvo, kad ir iš to
lo, matyti scenoje pažįstamus 
kanadiečius: poetą ir pedagogą. 
Gražu buvo žiūrėti, kad ir į ne
pažįstamas, septynias gražuo
les. Bet salėje mačiau jas tik iš 
tolo. Dabar gi galiu jomis gro
žėtis ir iš arti (randu jų nuo
traukas laikraščiuose).

Kalbant apie grožį, sunku tą 
kalbą ir beužbaigti. Tiek daug 
būta gražių dalykų.

Nakvojome gražiame vienuo
lyne, pas prancūzus pranciško
nus. Gražu buvo sužinoti, kad

RADIJO PROGRAMOS
BOSTON, MASS.

Vedėjas 
PETRAS VIŠČINIS, 

173 Arthur St.
Brockton, Mass. 02402 

Tel. 586-7209
WHIL - 1430 kil. Medford. Mass. 
Sekmadieniais nuo 11 |ki 12 vid.

BOSTON. MASS 
Vedėjas

STEP. MINKUS 
WLYN — 1360 kilocycles 

ir FM 101.7 banga 
Sekmadieniais nuo 1 - 1:30 vai. p.p.

BOSTON, WORCESTER 
BROCKTON, " 
Vedėjas P. VIŠČINIS

173 Arthur St., Brockton 18, Mass.
Tel. JU 6-7209

FM bangomis 105,7 MC 
meg. 19 WKOX, Framingham, Mass 

Sekmadieniais 8-9 vai. ryte ‘

LIETUVIŠKŲ MELIODIJU - 
RADIO VALANDA

girdima kiekv. šeštadienį 3-4 p.p. 
iš Detroito stoties WJLB-AM - 1400 
kilo. Pranešėjai: Patricia Bandža ir 
Algis Zaparackas; vedėjas — Ralph 
Valatka, 15756 Lesure, Detroit, Mich. 
48227; tel. 273-2224.

HARTFORD, CONN.
Ved. ALG. DRAGŪNĄVIČIUS 

WBMI -FM 95.7
273 Victoria Rd.. Hartford 14, Conn. 

Tel.: 249-4502
Sekmadienį — nuo 12 iki 1 p.p.

PITTSBURGH, PA. 
WZUM, 1590 banga 

vedėjas VYT. A. YUCIUS 
52 Shady St. W. Pgh„ Penna. 15228 

Tel. 563-2754
Sekmadieniais 12:00 iki 12:30 v. p.p.

PHILADELPHIA, PA.
WTEL, 860 kilocycles 

BENDRUOMENĖS BALSAS 
1203 Green St., Phila, Pa. 19123 

PO 5-0932
Šeštadieniais nuo 1:30 iki 2:30 p.p.

WATERBURY, CONN. 
WWCO - AM - 1240 

Ved. ANT. PALIULIS
Lietuvos prisiminimai 

Kultūrinė - komercinė programa 
Sekmad. 9:35 ik’ 10:30 ryto 

vienuolyno viršininkas yra ma
lonus, kuklus jaunuolis, iš pra
džių mūsų laikytas tik papras
tu berneliu.

Gražu buvo pagerbti ir mie
ląjį mūsų kelionės vadovą: šau
niai atšventėm Tėvo Petro gi
mimo dieną.

Kaipgi nebus gražu su pran
cūzėm (moteriškajai lyčiai — 
su prancūzais) kalbėti ir nesu
sikalbėti! Bandė kai kas ir su 
katiušom žodį sumesti. Neišė
jo. Jos atsargios. Bijo šnipų.

Taigi buvo įdomu patekti ir 
į šnipais apstatytą sovietų pa- 
vilijoną. Tik nelabai būtų buvę 
gražu stovėti ilgoj eilėj. Mes 
radom (iš kitų sužinojom) bū
dą pateikti į vidų be eilės. Tam 
tikslui sovietų restorane gavom 
bilietus užsisakydami rusiškus 
barščius. Taigi, va, dabar taip 
ir išeina: rusų barščiais Mont- 
realy atžymėjom festivalį.

Mes nepykom ant barščių,

Ūdros ir meškeriotojai
Daugelyje Europos kraštų ū- 

dros buvo laikomos meškerio
tojų konkurentėmis ir be gai
lesčio naikinamos.

Bet, išnykus ūdroms, pradė
jo nykti ir žuvys.

Dabar mokslininkai nustatė, 
kad ūdros medžioja tik sergan
čias žuvis. Kai ūdrų sumažė
jo, žuvų kaimenes užpuolė li
gos.

compact size spinet styles 
Thousands of NEW rolls 

Write for Free Brochure
DUFFY PLAYER PIANOS 

408 BROAD AVE.
PALISADES pXRK, N. J.

(201) 944-5823 944-5759

i iiiHumii— I mi mri 

PLAYER PIANOS

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N Y. C. Tel. GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA i
— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ —

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt i
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti.
-------------  ~ ------------------------------------- ------ -i

Savininkas — Helmut Vollmer 
iz—206 East 86th Street 

f (tarp 2 ir 3 Avė.)
J fZ ,New York, N. Y. 

’ TeL RE 4-4428

KASDIEN KONCERTAI nuo 4 vai. p.p. š
Užkandžiai iš nuosavos virtuvės š

Puikiausia vokiška virtuve: pietūs-vakarlenė =
Teirautis kavinėje kur pastatyti automobilį. į

'>||■ll■ll■ll■ll■fl■ll■ll■lllll■ll■ll■ll■llalllll■lt■ll■ll■ll■lllll■ll■ll■lllll■ll■lllll■lllll■ll■ll■llllllll■ll■ll||||lllll■ll■ll■ll■ll■ll■ll■ll■llalllll»*

GRAŽI KALĖDŲ DOVANA
Trys ilgo grojimo plokštelės už 6 dol. (su persiuntimu JAV)

“TEŽYDI VĖLIAI LIETUVA”, Lietuvos Vyčių choro, vadovaujant 
muz. Faustui Stroliai, įdainuota 17 lietuviškų dainų: Eisim girion, 
Beauštanti aušrelė, Vištos, Oi, motinėle, Mergaitė, Kas tas miežio 
grūdas, Gieda gaideliai, Per Klausučių ulytėlę, Laisvųjų daina, Man 
liūdna, Daina, daina, Vežė mane iš namų, Šią naktelę, Tu, mano 
motinėle, Pasisėjau žalią rūtą, Sėdžiu po langeliu ir Vyčių himnas.

PAVERGTOS TĖVYNĖS MUZIKA Nr. 1, įdainuota solistų ir chorų 
12 liet, dain;: Sesuo žydrioji Vilija, žvaigždute, Pasvarscyk ancela, 
Kaip gi gražus rūtelių darželis, Kūmute širdele, Atskrend sakalėlis, 
Oi nėra niekur, šokių scena, Pasisveikinimo choras, Udrio daina, 
Vaivos daina ir Vaivos bei Naglio duetas.

PAVERGTOS TĖVYNĖS MUZIKA Nr. 2, 12 lietuviškų kūrinių: 
Vilniaus žiburiai, Aguonėle, Atverkit langus, Dažai, Šiandien visur 
tik porelės, Tu pamok man ranka, Kaimiečių polkutė, Birutės val
sas, Polka iš Dzūkijos, šią naktelę (valsas), žemaitiška polka ir 
Aukštaičių kadrilius.

šių plokštelių yra nedidelis kiekis, todėl norintieji įsigyti prašom 
rašyti: DARBININKAS, 910 Willoughby Ave., Brooklyn, N.Y. 11221

KNYGA GERIAUSIA DOVANA

►

Suomių-Sovietų karas 1939-1940, P. žilio 
Paskutinis posėdis, J. Audėno 
Dr. A. C. Cųrsius-Curtius
Serafiškuoju keliu, P. Hasenoehrl, vert. II knyga. Mąstymai 
Naujas veidas, novelės, A. Norimo 
Nemuno rankose, poezija, J. Tysliavos 
Dabarties sutemose, Br. Zumerio
Išganymo kelias, šv. Pranciškaus Salezo Filiotėja 
Blezdingėlė prie Torrenso (didelio formato) 
Kelionė į Pacifiko kraštus, J. J. Bachu no' 
Krepšinio išvyka Australijon, J. šoliūno 
Lithuanian Art in Exile, albumas anglų kalba 
Antanas Smetona, V. Šliogerio 
Martynas Jankus, Pr. Alšėno 
Bronius K. Balutis, gyvenimas ir darbai 
Antanas Olšauskas ir Lietuva, P. Jurgėlos 
Antartas Vanagaitis, Vyt. Alanto

DARBININKO ADMINISTRACIJA 
, 910 WILLOUGHBY AVE.

BROOKLYN, N.Y. 11221

kietais 4.00

kad jie nėra labai skanūs. Ne
kaltinom nieko dėl juose plau
kiojančių ledų. Tegu, sakėm, iš
tirpsta. Bet laikas mums buvo 
brangus. Tad išsrėbėm barš - 
čius, o ledus palikom.

Negalima sakyti, kad sovietų 
pavilijone nebuvo gražu. Kur 
tau! Ne tiktai grožio, bet ir 
laisvės daug. Einam prisisegę 
tautinius ženkliukus su liet. Re
liginio Kongreso ir Šiluvos var
dais, ir niekas nieko mums 
nesako. Rodos, imk ir pradėk 
tikėti, kad ir Lietuva jau laisva. 
Kalbam su pavilijone dirban
čiais lietuviais. Ir tie, rodos, 
jau laisvi. Ir tokie nuoširdūs. 
Bet .. . žinoma, ligi tam tikros 
ribos. Tą ribą jiems kiti nusta
to.

Gaunam leidinėlį — Soviet 
Lithuania. Nereikia nė skaity
ti. Nieko naujo. Žodis “Soviet” 
viską pasako. Jis reiškia vergi
ją. Kas jos nebemato, tam akis 
yra apdūmęs rusiško papiroso, 
kitaip sakant, propagandos dū
mas.

Aš prieš tą dūmą kol kas 
dar atsilaikiau. Bet neatsilai
kiau prieš barščius. Jų vardu, 
kaip rhatote, pakrikštijau ir šį 
savo rašinį.

Leonardas Žitkevičius

Long Island
statome įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos 
galima tuoj įsigyti. Pri
imam užsakymus pasta
tyti pagal pirkėjo pagei
davimus ant mūsų arba 
pirkėjo žemės. Statybą 
atliekam sąžiningai pagal 
susitarimą už labai pri
einamą kainą. Visais rei
kalais kreiptis pas staty
bininką Andrių Armoną

Tel. 516 AN 1-2864
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NAUJOS PLOKŠTELĖS
Graži dovana Kalėdų šven

čių proga. Tai “Linskmų Kalė
dų” — nauja ilgo grojimo 
plokštelė, kurioje “Rūtos” lie
tuvių ansamblis įdainavo šias 
kalėdines giesmes: Leiskite 
rasą, Tyliąją naktį, Piemenė
liams, Nakties tyloj, Gul šian
dieną, Linksmą giesmę, Svei
kas Jėzau gimusis, Ateikit 
džiaugsmingai, Mes girdėjom 
angelus, Šventa naktis, Ange
lai gieda danguje. Kaina: ste
reo -5.00, mono -4.00. Per
siuntimui pridedama 50 c.

“Lietuviškos ąenos ir naujos 
dainos" — nauja ilgo grojimo 
plokštelė. Įdainuota: Užstalės 
daina, Prieš tolimą kelionę, Pa
vasario linksmybės. Bobutė ir 
Pilypėlis, Šią naktelę, Aš au
gau. pas tėvelį, Tinginė boba, 
Oi tu Jieva, Jievuže, Oi lau
kiau laukiau,' Stikliukėlis ir 
Mergužėlė brangi. Dainuoja: R. 
Marijošius, V. Noreika, L. Aba
rius, A. Mikalauskaitė, A. Staš- 
kevičiūtė, S. Petkevičius, V. 
Daunoras ir mišrūs chorai. Iš
leido Eurotone Co. Kaina: mo
no 4 dol., stereo 5 dol.

"Lietuva Brangi" nauja ilgo 
grojimo plokštelė, kurioje cho
rų ir solistų įdainuota: Lietu
va brangi, Per šilelį jojau, Se
nas jūrininkas, Apynėli žalia- 
sai, Nemunas, Žibuoklė, Tu pri
simink, O tu Joneli, Daina 
apie Klaipėdą, Lietuviška polka 
ir Lietus lynojo. Išleista Kana
doje. Kaina 5 dol., persiunti
mas 50 c. Darbininkas, 910 
Willoughby Ave., Brooklyn, N. 
Y. 11221.

NAUJAS DAINŲ 
RINKINYS

Ką tik išleistas naujas lietu
viškų dainų rinkinys “SU DAI
NA”. Iki šiol buvusios panašių 
rinkinių laidos išsibaigusios ar 
sunkiai berandamos. Naujas 
rinkinys kišeninio formato, 
351 psl., atspausdintas ant ge
ro popieriaus. Dainas surinko 
Gražina šimukoniėnė. Rinkiny
je yra 392 populiarios lietuviš
kos dainos. Platus stovyklose 
dainuojamų dainų skyrius. Rin
kinio kaina 2 dol. šį naują, pa
trauklų ir naudingą lietuviškų 
dainų rinkinį galima įsigyti 
pas autorę, knygų platintojus 
ir Darbininko administracijo
je, 910 Willoughby Ave., Broo
klyn, N.Y. 11221.

Introduction to Modern Li
thuanian. Puikus lietuvių kal
bos vadovas su 40 pamokų, 
gramatikos priedu, skaitymais 
ir žodynėliais. Tekstas ir paaiš
kinimai anglų kalba. Nemo - 
kantiem ar nedaug mokantiem 
lietuviškai — puiki galimybė iš
mokti. Parengė L. Dambriūnas, 
A. Klimas ir W.R. Schmalstieg. 
Išleido lietuviai pranciškonai 
Brooklyne. 479 psl., kietais vir
šeliais. Kaina 7 dol.

Labai naudingas priedas pra
dedantiems 'mokytis lietuvių 
kalbą: Lithuanian Reader for 
Self-Instruction. Parengė W. 
R. Schmalstieg ir A. Klimas. 
Kaina 1 dol. Abi knygas gali
ma užsisakyti:

' DARBININKAS
910 Willoughby Ave.
Brooklyn, N. Y. 11221
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DARBININKAS

® SPORTAS
STALO TENISO 

"DEŠIMTUKO" TURNYRAS

VHI-sis stalo teniso “Dešim
tuko” turnyras įvyks lapkričio 
18-19 Chicagoje, Jaunimo Cent
re, 5620 So. Claremont (apati
nėje salėje). Turnyro pradžia 
lapkričio 18 d. 12 vai. popiet.

Centro valdybos pavedimu 
turnyrą vykdo, Chicagos stalo 
tenisininkai, vadovaujami B. 
Žemaičio.

Turnyras bus vykdomas tik
tai vyrų klasėje kiekvieno su 
kiekvienu (Round Robbin). Va
dovaujamasi USTTA taisyklė
mis.

Vyriausias “Dešimtuko” tur
nyro teisėjas — Benius Žemai
tis. - x /

MAISTAS NE VIEN SKONIUI, 
BET TAIP PAT IR 
SVEIKATINGUMUI

Paskutiniais metais vis dau
giau ir daugiau girdime, kad 
sveikatingumas — žmogaus 
sveikata daug priklauso ir nuo 
to, kaip žmogus maitinasi, ką 
jis valgo ir kokios rūšies, o ypa
tingai mėsos, produktais minta.

Registracijos terminas iki lap
kričio 11. Kartu turi būti pri
siųsta registracijos mokestis — 
$3.50 asmeniui. Registraciją 
siųsti adresu: Mr. B. Žemaitis, 
3315 W. 65th. Place, Chicago, 
III., 60629.

Centro valdybos yra kviečia
mi turnyre dalyvauti iškilieji 
stalo teniso žaidėjai: Jonas Ka
valiauskas, P. Gvildys, Varnas, 
J. Soliūnas, B. Žemaitis, dr. A. 
Nasvytis, A. Krašauskas, Rimas 
Kavaliauskas, E. Zabiela, V. 
Grybauskas, V. Kleiza, Jaunu
tis Nasvytis, V. Nasvytis, Kok- 
lys, Gerulaitis, Juozas Kava
liauskas, J. Nešukaitis, E. Vai
čekauskas, J. Kuncaitis, Gen- 
čius, A. Banys.

Pastaba. Į negalinčių turnyre 
dalyvauti vietą bus kviečiami 
kiti žaidėjai. Prašome nevėluoti 
su registracija. Dešimtuko tur
nyro laimėtojui bus įteikta Pa
saulio Lietuvių Inžinierių ir Ar
chitektų Sąjungos Cleveland*) 
skyriaus pereinamoji taurė, į- 
steigta 1960. Pereitų metų lai
mėtojas — Jonas Kavaliauskas. 
Skiriamos pirmos ir antros vie
tos asmeninės trofėjos laimėto
jam. Centro valdyba

0 ŠACHMATAI

SHATOOSH IR JŪSŲ 
KASDIENINIS MAISTAS

Elegantiškam ponių apsiren
gime paskutiniu laiku kažkas 
primena Texas. Tai žmogaus di
dumo šalikas, pagamintas iš ož
kų barzdaplaukių. Tikrumoje 
Texas nereiškia vien tik naftą 
ir raguočių bandas. Naftos ka
raliai ir raguočių baronai mie
lai naudojasi šiltu shatoosh ša
liku šaltam sezone. Nuo jų ne
atsilieka bandų prižiūrėtojai, 
patruliai, raguočių gaudytojai ir 
kiti...

Neseniai ponios iš Texas ir 
rytinių bei vakarinių valstijų 
pritaikė šį vyrišką rūbą savo 
naudojimui.

Laikoma elegantiška nešioti 
shatoosh šaliką virš suknelės 
vietoje stručio plunksnų ap
siausto ar čincilos šaliko ...

Daug yra rašoma šiom die
nom apie šiuos aprangos prie
dus moterų žurnaluose šalia vi
sokių valgių receptų. Dietos 
specialistai, nepaprastai gu
drūs, siūlydami svoriui numes
ti būdus, parodo plonų, elegan
tiškų Texas ponių — panelių, 
dėvinčių shatoosh šalikus, foto
grafijas, lyg oškos barzdaplau- 
kiai ką turėtų bendro su po- 
nių-panelių lieknomis figūro
mis.

TO PLACE
YOUR AD 

CANCEL OR CHANGE 
Tel.: 867-3680

DISPLAY

Outstanding Lake Champlain area. 
Build your own log cabin. Hunt, 
fish, ski, 6 hrs. NYC. Paved road. 
5-acre cabin site $900 — $20 down, 
$15 mo. Enrie Rock, Box 22, Mor
risonville, N.Y. Tel. (518) 563-3599.

LLOYD CONSTRUCTION CO.
Mason - Concrete work specializing 
- stoops driveways - patios chain 
link fence: also slate work, inside 
and out. Free estimates 657-1421 
all day Sunday after 6 PM

i

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

SOUTH BOSTON SAVINGS BANK
Inkorporuotas 1863

460 West Broadway, South Boston Massachusetts

"Kur tūkstančiai taupo milijonus" '
Alfred W. Archibald, President

šio banko direktorių taryboje yra Lietuvos garbės konsulas adv. A. 
O. Shallna ir adv. Jonas J. Grigalus. Reikale su patarnautojais ga
lima susikalbėti ir lietuviškai. • Turtas (Assets) virš $125,000,000.

Current dividend 5% on all accounts.

Dabar moka 5% už visų rūšių taupomus pinigus.

Hunter Lake Lodge Parksville, N.Y. 
Exit 98 on Route 17 (Quickway) 
Great deer hunting, bar-liquor store 
on premises. Home cooked meals. 
Daily rates $15. Weekly rates $75. 
2 in a room. Tel. (914) 292-4269 — 
Prop. James W. Cozzette

HELP W. MALE I

J. B. Shalins-Šalinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

84-02 JAMAICA AVE.
(prie Forest P’way Station)

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves.
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija.

Tel. Virginia 7-4499

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas
MODERNI KOPLYČIA

423 METROPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

Dar visai neseniai vienas žy
mus gydytojas pareiškė, kad a- 
tėjusiam pas jį pacijentui ir 
besiskundžiančiam visokiais ne
galavimais, net ir nervingumu, 
jis patarė patikrinti skilvį. Ne
minint to žymaus gydytojo var
do, reikia dar pastebėti, jog jis 
tai patariąs kiekvienam įvai
riais negalavimais besiskun
džiančiam ligoniui. Ištyrus jo 
skilvį, pradeda gydyti.

Paskaičius to gydytojo pa
reiškimą, kilo mintis: o ką aš 
valgau, kuo mūsų šeima minta. 
Angliškos kalbos laikraščiuose 
jau seniai skaitome ne vieną, 
bet daugelį nusiskundimų dėl 
ne taip jau■ tinkama.. maistą 
paruošimo, o ypatingai dėl mė
sos patiekimo. Prieš metus 
ar kitus buvo net toks nusi
skundimas, kad galvijų mėsos 
tarpe buvo rasta ir ne galvijų 
mėsos. Gal' ir ne prie temos, 
bet taip pat neseniai, o taip 
pat New Yorke, tvirtinamai ko- 
šernos mėsos tarpe dauguma 
buvo nekošerna.

Tik žvilgterėkime į tas di
deles krautuves, pasisukelioki- 
me mėsos skyriuose ir įsitikin
sime, kaip moterys varto išdės
tytą mėsą ir iš jos renkasi. 
Kodėl? Todėl, kad toje pat len
tynoje gali rasti įvairiausios. 
Renkamasi geresnė, kad ir svei
katai tarnautų.

Tačiau dauguma, bent euro
piečių šeimininkių įsitikino, kad 
norint gerai maitintis ir tinka
mai valgydinti šeimos narius, 
o taip pat gardžiai vaišinti sve
čius — reikia mėsos ieškoti 
rinktinėse, jau gerai žinomose 
tų prekių krautuvėse. Pirkti 
ten, kur pats krautuvės ar krau
tuvių šeimininkas-savininkąs su
perka galvijus, juos skerdžia ir 
tinkamai mėęą kepimui, viri
mui paruošia arba nuosekliai 
tą darbą prižiūri. Tokiose par
duotuvėse mėsa šviežią ir svei
ka.

Čia noriu prisiminti Schaller 
and Weber mėsos prekybą. Šiai 
prekybai vadovauja ir jos savi
ninkas yra Mr. Ferdinand 
Schaller — europietis kilme ir 
gerai žino maisto kokybės ver
tę žmogaus ne tik savijautai, 
bet ir sveikatingumui.

Schaller ir Weber Astorijo- 
je įrengė moderniškiausią mė
sos paruošimo įmonę.

Schaller ir Weber New Yor
ke ir apylinkėse turi 9 mėsos 
parduotuves. Įdomu ir tai, kad 
tose parduotuvėse gali gauti ir 
grynai lietuviškos duonos.

Jau teko net išgirsti, kad vie
na ponia, kviesdama savo drau
gę ir jos šeimos narius į sve
čius, sako — ateikite, pavaišin
sime Schalerio produktais. O 
jie įvairūs, jų tarpe ir įvairiau
sia dešra, dešrelės, o mėsos su- 
rūšiavimo nesuminėsiu. Nueiki-’ 
te į artimiausią Schallerio mė
sos krautuvę ir įsitikinsite. M.B.

Veda K. Merkis
Tarpzoninėse, Tunise, JAV did

meistris Bobby Fischer nugalėjo So
vietų čempioną šteiną ir ėjo pir
muoju su 6-1 tš. Vengras Partisch 
ir čekas Hort po 5-2, danas Larse

(D-
Science Monitor, spalio 28 d. mi

nėjo Pauliaus Tautvaišo laimėtas 
Chicagos Metro p-bes 5-0! Įdėta 
meistro MacCorack su Tautvaišu 
partija, kurią Tautvaišas puikiai 
laimėjo.

Boston Sunday Globe, spalio 29 d. 
paminėjo Algį Makaitį, laimėjusį 
trečią vietą š.A. lietuvių p-bėse ir 
sužaidusį lygiomis su vienu geriau
sių Midwest žaidėju Povilu Tautvai
šu ir kitu meistru, kurio vardą esą 
sunku ištarti. Kitam lietuvių fronte 
Kazys Merkis iš So. Bostono esąs 
trečiuoju šio krašto žaidėju, Chess 
Review Postal Chess ratinguose.

Bostono tarpklubinėse 1967 -1968 
m. sezonas pradedamas šį penkta
dienį, lapkričio 3 d. So. Bostono 
Lietuvių Pil. D-jos pirmoji koman
da, pagal tvarkaraštį žaidžia — 
Lithuanian at Cambridge II. B ko
mandų tvarkaraščio dar neturime.

Taip, mielos panelės-ponios, 
tikėkit, kad, nežiūrint kaip be
būtų brangus jūsų shatoosh ša
likas, jūsų rūpestis dėl figū
ros turi koncentruotis apie lie
są, bet su dideliu baltymų kie
kiu, maistą. Turtingiem ir ne
turtingiem, mūsų puikiom po- 
niom-panelėm ir visiem vyram, 
siūlytinas vienas iš gardžiausių 
ir sveikiausių maisto produktų. 
Jį galima naudoti užkandžiam, 
hors d’oeuvre ir pagrindiniam 
patiekalui. Tai yra tikras impor
tuotas lenkiškas kumpis. Jo ne
pralenktas puikus ir tvirtas mė- 
singupias, be riebalų, bet sul
tingas, jo puikus senojo krašto 
skonis .ir .universalus pareikala
vimas jį puikiai rekomenduoija. 
Užsisakykit šiandien 2 ar 12 
svarų dėžutėje ir patys įsiti- 
kinkit. (Skelb.)

AUTO MECHANICS Experienced 
Large Ford dealer. 2 Truck Mechan
ics. 2 Car Mechanics. 1 Parts Coun
ter man. Good pay, 5 days, vacation, 
holidays and benefits.

Call 732-1100 Service Manager

AUTO MECHANIC
Volvo-Datsun experience. Paid va
cations, hospitalization, profit shar
ing. — OXFORD MOTORS — 60 
Broadway - Huntington Sta. Tel.:

516 - HA 1-1525

i
i

C. A. VOKET
ADVOKATAS

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y.

Tel. NEwton 9-6620

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS 
-JUVELYRAS

Auksas - sidabras - deimantai 
laikrodžiai

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N.Y.

VI 7-2573

REPUBLIC Liquor Store, Inc.
322 Union Avenue, Brooklyn II, N.Y.

Telefonas EV 7-2089
JUOZAS BRUŽINSKAS, vedėjas 

Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, konjakų, midų 
šventėms bei kitokioms progoms

Tel. (212) 497-8865

Alfa Jeweler
A. ŪSELIS

Garantuotas laikrodžių taisymas
Aukso, platinos žiedai su deimantais • Viso pasaulio įvairūs laik
rodžiai • Puikūs importuoti indai • Įvairūs papuošalai moterim.

Charm Beauty Shoppe
REGINĄ ŪSELIENĖ — Tel. 497-8865 

Pusmetinis sušukavimas. Kirpimas. Stilizavimas.
Plaukų dažymas

267 St. Nicholas Ave., Ridgewood, N.Y.

ĮJIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII1Į2
| (212) 326-0717 1
I NIEDERSTEIN RESTAURANT |
= Vieta ypatingai tinkama polaidotūviniam priėmimam, susitikimam. = 
= Taip pat gerą vieta būrelių susirinkimam; pasitarimam. Gerai pa- = 
= ruoštas maistas. Įvairiausi gėrimai. Patarnautojai šiam darbui pa- E 
= ruošti. Skambinkite ir pasitarkite dėl rezervavimo. =

69-16 Metropolitan Ave., Middle Village, L.L, N.Y.
nEiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiĮiįiijiiiiiiiiųiiiiiiiiuiiiiiiiiuiijiiiiiiiiiiiir;

Rimos ir Juozo Bružinskij
SIUNTINIŲ IŠTAIGA

t

siunčia dovanų siuntinius į Lietuvą ir SSSR. Krautuvėje 
didelis pasirinkimas geros rūšies prekių žemomis kaino
mis. Priimami telefoniniai užsakymai ir sudaromi siunti
niai gauti paštų. Užsakomi rusiški automobiliai ir kitos 
prekės, daniški maisto siuntiniai, itališki akordeonai ir 
nylon’o lietpalčiai. Parūpinami dolerio krautuvių kuponai.
370 UNION AVENUE • Telef. EV 4-4952 • Brooklyn N.Y. 11211

N

| 
š yI

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned
A. J. BALTON-BALTRŪNAS 

Licensed Manager 
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N.Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Gąrszva
GRABORIUS 
BALSAMUOTOJAS 

231 2BEDFORD AVE.
Brooklyn, N. Y.

Tool & Die Makers
Excellent Opportunity

A First Class highly experienced 
man can make* a very healthy a- 
mount an hour? ALSO the rate for 
a Class B man is extremely good. 
Fully paid: Hospitalization, Medical 
& Life Insurance. A profit sharing 
plan that had ^distribution to some 
of our men last.'year that amounted 
to almost one-fifth of their pay. — 
Phone, us NOW in perfect confid
ence ; ąą<3 jvej įyįĄ -ąrrange . a con
venient time-for you -to discuss this 
with us. y

Mr. H. ANDEL (212) MA 4-6878

ARWOOD CORP.
35 York St. Brooklyn N.Y.

An Equal Opportunity Employer

i

F

SĖRVIČE

WESTHAMPTON 
NURSING HOME

A new concept in Nursing Home 
care. Home-like decor, around the 
clock registered nursing care, phys
ical and occupational therapy facili
ties, excellent, meals, special diets 
supervised, by qualified- dietician. — 
Catholic Church in area; priest for 
Holy Communion available.

WESTHAMPTON BEACH
7 Seafield Lane

‘ (516) 288-1122

INSIDE - OUTSIDE 
BOAT STORAGE

Reserve your space now to avoid 
disappointment; Call (516) HA 1-3300 

THOMAS KNUTSON 
SHIPBUILDING CORP 
Halesite, L.I., New York

’ ■ . * -4 .'-' 'r '
GUNS—just received rare and an
tique collections S & W Ladysmith, 
Rus’n etc. Colts, Pockt, Navies, etc. 
Remingtons, Long Rifles, Sharps, 
Springfields. Things & Stuff, Open 
7 days a week. Monm’th Rd. and St. 
Hway 36, W.< Long Branch, N. J. 
(201) 222-7433

H. W. FEMALE

OPERATORS Expd
Single Needle or Merrow machine 

Steady work nice working conditions 
WIDETTE SPORTSWEAR

149 Wooster St. N.Y.C.
Call OR 4-8666

Samplehand Want to get away from 
the rat race ? Does a job in pleasant 
country surroundings (near train) 
appeal to you? Wanted: Sample
hand, thoroughly expd. sewing, cut
ting, some draping; blouses, pants, 
shifts. Permanent position, good sal
ary. Blouses by Vera 34 State St., 
Ossining, N.Y. (914)762-0400 Ext.35

(212) 326-2356 Paminklai amžiams

Ettore Galeno,
Inc. 1

Vietoje gaminami, čia pasirenkami 
ir pastatomi bet kur. Pagrindinė įs
taiga: prie St. Johns kapinių, 7954 
Metropolitan Ąvę., Middle Village, 
L.I., N.Y. prie St. Charles kapinių: 
1232 N. Wellwood Avė., Pine Lawn 
(via W. Babylon P.O.), L.I., N.Y.

S & G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. 11421; VI 9-5077
340 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 11211; STagg 2-4329

Papigintomis kainomis priimame užsakymus 
VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS.

Pristatome į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius
We take all orders special price for Weddings and Parties.

Home-made Bologna

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
Salikai ' Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus 'pa
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
Tel. AL 4-8319 • 200 Orchard St., New York, N.Y. 10002

“AIDAS” Radio T. V. Lab
94-17 Jamaiva Ave., Woodhaven, N.Y. 11421 — Tel. HI 1-7747

Spalvuotos ir paprastos TV, radio stereo ir paprasti apa
ratai, vėsintuvai (air conditioner), magnetofonai (tape
recorder) — taisymas ir pardavimas.

SPAUDOS KIOSKAS
J, BUBLAITIS J. PAŠUKONIS

JUOZO MISIŪNO

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno. 
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL. N. Y

Telefonas: Virginia 3-3544

DARBININKAS
1 t

prašo talkos savo skaitytojų, tikėdamas sulaukti naujų 
skaitytojų, kad galėtų ir toliau išsilaikyti. Prašome para
ginti draugus ir pažįstamus laikraštį užsisakyti. Gavus 
adresą, susipažinimui siunčiamas nemokamai. Prenume
rata 7 dol. metam. Naujiem skaitytojam — pirmiem me
tam 5 dol. Iki šių metų galo tik 2 dol.

Kas suras du naujus skaitytojus, moka 
' už abudu 9 dol., už 3 — 12 dol. metams.

Administracija taip pat prašo nedelsti atsilyginti už 1967 
metus. Raginimas sudaro nereikalingų išlaidų. Prašome 
pasinaudoti čia pridedama atkarpa.

Darbinin/čas, 910 Willoughby Ave., Brooklyn, N.Y. 11221 
Siunčiu prenumęratą už 1967 metus.

Vardas ir pavardė

Adresas ..............

Siunčiu už prenumeratą $. aukų $. Viso $.

(Data) (Parašas)

fl

*

I

I

Theodore Wolinnin,
Inc.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 
Moderniška koplyčia su 

Air Condition
123 E. 7th St., New York 9, N.Y. 

GRamercy 5-1437

Market 2-5172

BUYUS
FUNERAL HOME

Mario Teixeira, Jr. 
Laidotuvių direktorius 
426 Lafayette Street 
Newark. N.J. 07105

Paruošiamos garbingos laido- 
■ • 'o.-tuvės. Modernios koplyčios — 

Oras vėdinamas.

VAITKUS
FUNERAL HOME

197 Webster Avenue 
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas 

Cambridge, Mass. 
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną ir naktį. Mo
derniška koplyčia šermenims dy
kai. Aptarnauja Cambridge ir 
Bostono kolonijas žemiausiomis 
kainomis. Kainos tos pačios ir į 
kitus miestus. — Tel. TR 6-6434

KARTONAS
FUNERAL HOME 

280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

Tel. 753-6181
DELINIKS FUNERAL HOME

THOMAS DELINIKS
■Laidotuvių Direktorius

Jautriai užjaučia nelaimės va
landoje ir paruošia garbingas 
laidotuves.

I7 Congress Ave.
Waterbury, Conn. 06708

'Praying Hands" 
by Albrecht Diirer

At Universal, a funeral is 
a testament to faith. That 
is why so many New York 
families entrust their 
funeral arrangements to us.

universal
FUNERAL CHAPEL, INC.

52nd Street at Lexington Avenue 
in the heart of mid-town Manhattan

PL 3-5300

7
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' Dail. Povilui Puzinui staiga 
' mirus, norima dailininko at- 
- minimą įamžinti, Įrašant jį į 
-Lietuvių Fondą. Velionies kole- 
*gos, pažįstamieji, o ypač Pane
vėžio vyrų gimnazijos jo buvę 
mokiniai prašomi padėti tą min
tį įgyvendinti. Aukas siųsti ad
resu: Vyt. Banelis, 80-18 Park 
Lane South, Woodhaven, N. Y. 
11421.

Balio Sruogos "Milžino pa- 
unksmėje" bus inscenizuota 
Lietuvos kariuomenės atkūri
mo minėjime, kurį rengia N.Y. 
ramovėnai lapkričio 18 Maspe- 
tho parapijos salėje.

KM Sąjungos 29 kuopos lai
mėjimų popietė rengiama lap
kričio 12 d. 2:30 v. Apreiškimo 
parapijos salėje. Prašomos są- 
jungietės ir viešnios dalyvauti 
12:15 mišiose už mirusias na
res. Po mišių — trumpas susi
rinkimas, kavutė ir laimėjimai.

Kun. Vladas Budreckas spa
lio 12-14 dalyvavo Romoje Con- 
sotiatio Internationalis Musicae 
Sacrae (CIMS) — Tarptautinio 
Šventosios Muzikos Susivieniji
mo sušauktame kongrese, kur 
įregistravo vysk. V. Brizgiu šia
me krašte įsteigtą ir veikiančią 
Lietuvių Religinės Muzikos ko
misiją.

n

N. Y. Vyr. Skaučių Židinio 
sueiga įvyks lapkričio 8, tre
čiadienį, 7:30 vai. vak. pas D. 
Alilionienę, 13 Potters Ct., Gt. 
Neck, L.I., N.Y.

Af A

JOKŪBUI STUKUI

mirus, našlei Mortai, sūnui Jokūbui bei jo žmonai ir Liudui 
užuojautą reiškia

KONSTANTINAS RAČKAUSKAS
ir sūnūs

A f'A

JOKŪBUI STUKUI
mirus, našlei Mortai, sūnums: dr. Jokūbui, Liudui, Petrui, 
Augustinui ir jų šeimoms reiškia užuojautą ir kartu liūdi

Rūtos Ansamblis
su vadovu A. Kačanausku

A f A

JOKŪBUI STUKUI
mirus, jo sūnų dr. Jokūbą ir kituš šeimos narius bei 
artimuosius nuoširdžiai užjaučia

Apreiškimo parapijos K.M. Sąjungos 
29-toji kuopa

Vienuolynas ............ G L 5-7068
Spaustuve ............ .... GL 2-6916
Administracija ........ GL 2-2923
Redakcija ............ .... GL 5-7281

Jokūbas Stukas, dr. Jokūbo 
Stuko tėvas, mirė lapkričio 1. 
Po iškilmingų mišių švč. Tre
jybės bažnyčioje Newarke, N. 
J., lapkričio 4 palaidotas Ar- 
lingtono kapinėse. Nuliūdime 
paliko žmoną Mortą ir keturis 
sūnus: dr. Jokūbą, Liudą, Pet
rą ir Augustiną su šeimomis.

Marija Lušienė ir Vida M. 
Lušyfė išvyko šešių savaičių ke
lionei po Europą. Lankysis 
taip pat ir Turkijoje.

Studentų Ateitininkų Sąjun
gos New Yorko draugovės susi
rinkime, įvykusiame spalio 28 
kolegos Algio Strazdo namuo
se, išrinkta nauja valdyba: pir- 
min. — Pranas Ąžuolas, vice- 
pirm. — Kęstutis Čižiūnas, se- 
kret. — Marytė Sandanavičiū- 
tė, ižd. — Vincė Juškaitė, so
cialinių reikalų vedėja — Biru
tė Barauskaitė. Į kontrolės ko
misiją išrinkti: Visvaldas Gerd- 
vilis, Vytas Radzivanas, Anta
nas Vasiliauskas.

KM Sąjungos 24 kuopos su
sirinkimas bus lapkričio 12 d. 
12 vai. (tuoj po sumos) Ange
lų Karalienės parapijos salėje.

Apreiškimo parapijos šv. 
Vardo draugijos svarbus susi
rinkimas šaukiamas lapkričio 
12 po įprastinių mišių.

Vitalis Žukauskas persikėlė į 
naują butą. Dabartinis jo adre
sas: "88-59 75 Street, Woodha
ven, N.Y., 11421, telef. 642-59 
07.

L. M. Klubų Federacijos New Yorko klubo valdyba. Iš k. j d. E. Sirusienė, M. Ulėnienė, V. Lėskaitienė — Fe
deracijos pirm., M. Virbickienė, V. Sutkuvienė, dr. M. Krėgždienė — skyriaus pirm. Nuotr. V. Maželio

Birutė Vebeliūnienė, sulauku
si 42 m. amžiaus, gyvenusi 
Richmond Hill, N.Y., mirė lap
kričio 3. Iš Angelų Karalienės 
bažnyčios lapkričio 8 d. 10 v.r. 
laidojama Cypress Hills ka>- 
pinėse. Nuliūdime paliko vyrą, 
sūnus Rimą 15 ir Liną 7 m. am
žiaus ir kitus gimines. Šermeni
mis rūpinasi Šalinskų įstaiga 
Woodhavene, Telef. VI 7-4499.

Laniauskai iš Clevelando lan
kėsi pas Gneizevičius, savo pir
mus priėmėjus, atvykus iš Vo
kietijos. šiuo metu Gneizevi
čius serga savo namuose. Sve
čiai aplankė ir dr. Lukaševičių 
ir jo kaimynus.

Maironio mokyklos tėvų ko
mitetas pasiskirstė pareigomis: 
pirm. — Aldona Gerulaitienė, 
vicepiriri. — A. Bobelis, sekr. 
— M. Jankus, ižd. — V. Kulpa, 
narys — P. Vėbra.

Dail. V. Rato 
paroda

(atkelta iš 4 psl/)
Kas bus išstatyta parodoje
Parodoje bus išstatyta 42 pa

veikslai, atlikti įvairia techni
ka. Vieni raižyti faneroje, kiti 
linoleume, gipse, dar kiti —at
spaudai nuo stiklo. Visi dides
nio formato. Keletas yra net la
bai didelio formato. Viena jų 
dalis — spalvota. Dailininkas 
mėgsta vieną kurią dominuo
jančią spalvą, dažnai šaltą, ir 
ją apvaldo tik mažais šiltais 
taškais. Tai suteikia paveikslui 
ramybės ir savotiško jaukumo.

Juoda-balta kuriniai yra kur 
kas dramatiškesni ir audringes
nį, su išdraskytomis formomis, 
dideliais judesiais.
Paroda bus atidaryta šeštadie

nį, lapkričio 11, nuo 4 v. iki 
8 v.v., sekmadieni nuo 2 v. iki 
8 v.v. Oficialus parodos atida
rymas sekmadienį, lapkričio 12 
d., 3 v. popiet. P. Jurkus 
trumpai supažindins su daili
ninko kūrybą. Svečiai bus pa
vaišinti kava ir pyragaičiais. Vi
si kviečiami atsilankyti, nes tai 
tikrai reta proga, (p.j.)

BRANGŪS NEW YORKO LIETUVIAI
Jau daugel mėtų prabėgo, 

kai lietuvių tauta kenčia sun
kų naikinimo siaubą. Daug me
tų prabėgo, laisvės vis nėr, o 
mūsų seserų ir brolių pagalbos 
šauksmas nenutyla. Jis nukreip
tas į mus, JAV lietuvius.

Pagalbos prašymai ateina iš 
Sibiro tremties aukų, iš tremti
nių Lenkijoj, Vokietijoj ir ki
tur. Tie prašymai nukreipti į 
Balfą, bet jis bejėgis, jei visi 
nestosime talkori' savo dosnia 
auka. 

•

N. Y. Operetės choras pa
gerbė savo dirigentą muziką 
Mykolą Cibą 45' niėtų gimtadie
nio proga. Taipi- pat buvo pa
gerbtas Pranas Bručas irgi gim
tadienio proga. Pagerbimas įvy
ko spalio 27, pbnktadienio va
kare, po repeticijų. Abiem bu
vo dainuota ilgiausių metų ir į- 
teikta dovanėlės. Ta proga bu
vo surengtos ir vaišės. Choras 
palinkėjo mužikui M. Cibui 
dar ilgus metus vadovauti cho
rui. M. Cibas tarė padėkos žo
dį svetainės šeimininkams p. 
Bručams, kurie leidžia nemoka
mai pasinaudoti patalpom cho
ro repeticijom.' BruČai yra bu
vę operetės chbfo nariai. Taip 
pat gimtadienio proga pagerb
ta choristė Bronė Spūdienė. 

' Choras jaukiai su svečiais pra
leido vakarą, padainavo dainų. 
Į jo eilės įstojo Mary Bujokas. 
Laukiame ir daugiau naujų cho
risčių ypač iš jaunimo tarpo. 
Choro metinis koncertas bus 
balandžio 27. Jam dabar ren
giamasi. Josefina Bužaitė, cho
ro narė, lapkričio 12 susituo
kia su Karoliu Sinkevičiumi. 
Choras ir dirigėfitas jiem lin
ki laimingo ir skaidraus gyve
nimo.

Povilas ir Stasė Wain ; iš 
Great Neck, N:Y., atostogauda
mi aplankė ne tik Kanadą, bet 
ir St. Juan. Oras ten fnalo- 
nus ir maudymasis dabar pui
kus, bet pragyvėhimas brango
kas. '

Balfo aukų vajus šiemet Di
džiajame New Yorke pradė
tas lapkričio 6 ir tęsis visą mė
nesį.

Kiekviena auka Balfui — di
delė ar maža — yra lygiai 
brangi, ją galima nurašyti nuo 
pajamų mokesčių.

Vajų užbaigus, visi New Yor
ko paskutinių dešimties metų 
Balfo rėmėjai ir jų aukos bus 
atspausdinta knygoje, kuri bus 
dalinama visiem. Jei Tamsta ne
norėsite būti į knygą įrašytas, 
malonėkit siųsdamas auką apie 
tai pažymėti.

Savo auką siųskite: 105 
Grand Street, Brooklyn, N. Y. 
11211. Už visas aukas iš anks
to širdingas ačiū!

Balfui tinkamų dėvėti rūbų 
vis dar labai reikia. Prašome 
juos aukoti ir atgabetiti Į Cent
rą: 105 Grand St., Brooklyn, 
New York.

Bronė Spūdienė, pirmininkė
Jonas Jankus, sekretorius

PERSEKIOJAMOS BAŽNYČIOS 
PAMINĖJIMAS

Sąryšyje su popiežiaus Pau
liaus VI paskelbta Pasaulio Mal
dos Diena Lietuvių Katalikų Re
liginė Šalpa ir Lietuvių Katali
kių Moterų Kultūros Draugija 
rengia ypatingą programą gruo
džio 10 d. 4 tfal. p.p., Franklin 
K. Lane High School salėje, Ja
maica Ave., at Dexter Court, 
Brooklyn, N. Y.

Paskaitą — Persekiojama 
Bažnyčia šaukiasi pagalbos — 
skaitys prel. Jonas Balkūnas. 
Koncertinę programą išpildys 
solistai: Irena Stankūnaitė ir 
Liudas Stukas, smuikininkė 
Brigita Pumpolytė ir Trio iš 
Philadelphijos.

Ši svarbi programa rengiama 
plačiajai visuomenei. Rengėjai 
kviečia visus dalyvauti ir iš 
anksto įsigyti bilietus, kuriuos 
galima gauti pas rengėjus. Lau
kiama, kad moksleivija, jauni
mas ir suaugusieji gausiai da
lyvaus.
Rengėjai — LKRŠ ir LKM D-ja

Bostono lituanistinės mokyk
los rėmėjų pobūvis — banke
tas įvyks lapkričio 12, sekma
dienį, 5:20 vai. popiet So. Bos
tono Lietuvių Piliečių klubo 
(368 W. Broadway) trečio aukš
to salėje. Vakarienės programo
je dalyvaus mergaičių duetas 
iš Worcesterio. šokiams gros 
Ansbergo latvių kapela. Veiks 
bufetas. Visą Bostono lietuviš
ką visuomenę kviečia tėvų ko
mitetas.

Lietuviškosios muzikos seri
jos pirmasis koncertas įvyksta 
lapkričio 12 sekmadienį, Jor
dan Hall salėje, Boston, Mass. 
Jame smuikininkas Izidorius 
Vasyliūnas pateikia 13 mažes
nių veikalėlių, būtent: Čiurlio
nio “Preliudą”, Banaičio “Van
dens leliją”, Gruodžio “Jūros 
dainą”, “A la Chopin”, “Valsą”' 
ir “Rytiečių šokį”, Jakubėno 
“Melodiją”, Gaidelio “Verpė
ją” ir “Lietuvišką šokį Nr. 1”, 
Račiūno “Rymojo mergelė”, 
“Nesileiski, saulele” ir “Iš tė
viškės” ir Budriūno “Raudą”. 
Smuikininkui akomponuos Vy
tenis M. Vasyliūnas. Bilietų kai
nos $2.00, 1.50 ir 1.00; jie 
gaunami salės kasoje. Koncerto 
pradžia 3 vai. punktualiai ir 
truks nedaugiau pusantros va
landos. Visi nuoširdžiai kvie
čiami nepraleisti progos pasi
gėrėti dar niekad negirdėta lie 
tuviškosios kūrybos programa. 
Ypatingai prašoma atsivesti ir 
jaunesniuosius, pradedant ketu
rių metų amžiaus, kad ir jie ga
lėtų išgirsti lietuviškus kūri
nius.

Šv. Petro parapijos bažnyti
nis choras jau pradėjo giedoti 
sekmadieniais mišias. Choro 
vadovybė ir dirigentas komp. 
Jeronimas Kačinskas parapijos 
biuletenyje kreipėsi į visus Bos
tono lietuvius ir kvietė įsijung
ti į chorą. Tarp naujai įstoju
sių yra ir veiklus visuomeninin
kas inž; J. Stašaitis, kuris įėjo 
net į choro valdybą.

IEŠKOMAS
Viktoras Būtėnas, Justino sū

nus, atvykęs į Ameriką prieš 1- 
ąjį pasaulinį karą ir gyvenęs 
Brooklyne, N.Y. Jo ieško se
sers sūnus Viktoras Bikas, ki
lęs iš Jutkių kaimo, Juodupės 
valsčiaus. Kas žinote apie Vik
torą Būtėną, malonėkite pra
nešti Darbininko redakcijai, 
910 Willoughby Ave., Brooklyn, 
N. Y. 11221. i

Kalėdinių atvirukų galima 
įsigyti jau dabar. Dėžutė su 14 
įvairių atvirukų ir persiuntimu 
kaštuoja tik 1.10 dol. Kreiptis: 
Darbininkas, 910 Willoughby 
Ave., Brooklyn, N.Y. 11221.

Ieškoma moteriškų drabu
žių krautuvei pardavėja, kuri 
būtų baigusi tiek mokslo, kad 
galėtų susivokti skaičiavime, in
teligentiška ir gerų nervų. Pa
geidautina nerūkanti darbo va
landomis. Informacijai skam
binti Tel. 849-7240.

Kardinolas Cushing pradė
jo aukų rinkimo vajų, kad iš
mokėtų visas arkivyskupijos 
skolas, kurios susidarė statant 
naujas bažnyčias, mokyklas ir 
kunigų seminariją. Kiekvienai 
parapijai yra paskirta kvota. 
Šv. Petro lietuvių parapijai to
kia kvota yra 90 tūkstančių 
dolerių. Vajus pradėtas dar tik 
prieš kelias savaites, ir šv. Pet
ro parapija jau yra surinkusi 
7,696 dol. Tarp stambesnių au
kotojų parapijos biuletenyje pa
skelbta kun. A. Baltrušunas, Ve
ronika Šimkienė, ’ Stanislovas 
Durickas, advokatas Antanas 
Young-Jankauskas su žmona, 
Edvardas Zaleskas ir kuni
gas A. Janiūnas. Pirmadienių 
vakarais 7:30 vai. parapijos kle
bonijoje vyksta aukų rinkėjų 
pasitarimas, kur pranešama 
kiek per savaitę surinkta aukų. 
Aukų rinkimui vadovauja kle
bonas kun. A. Baltrušunas, ku- 
riam talkininkauja kun. A. Ja
niūnas. Parap. klebonas kvie
čia visus parapijos vyrus įsi
jungti į talką ir pirmadienių va
karais atvykti į pasitarimus. 
Norima, kad kiekvienas vyras 
sutiktų aplankyti bent 10 para- 
pieęių šeimų.

Maldos Apaštalavimo draugi
jos pamaldos ir susirinkimas 
bus lapkričio 12 d. 2:30 vai. po
piet parapijos bažnyčioje.

Kristaus Karaliaus šventėje 
šv. Petro parapijos CYO orga
nizacija dalyvavo mišiose, ku
rios buvo aukojamos organiza
cijos intencija. Po mišių salėje 
po bažnyčia įvyko pusryčiai, į 
kuriuos buvo pakviestas ir pa
rapijos klebonas. Pusryčiuose 
dalyvavo apie 50 organizacijos 
narių.

Bostono Alto skyriaus valdy
ba lapkričio 1 turėjo posėdį Va
sario 16-sios minėjimo reikalu. 
Nutarta Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymo 50 metų su
kakčiai paminėti sudaryti bend
rą Alto ir Lietuvių Bendruome
nės komitetą, kuris atskiriem 
specialiem reikalam sudarys ko
misijas. Tą sukaktį bus stengia
masi paminėti kuo iškilmin
giausiai, išnaudojant visas gali
mas progas, kad būtų amerikie
čiam parodyta Lietuva su jos 
džiaugsmais ir vargais.

Lituanistinės mokyklos tėvų 
komiteto rengiamas metinis va
karas — banketas įvyks lapkri
čio 12 vakare (po smuiko kon
certo Jordan Hall) Lietuvių Pi
liečių D-jos Salėje Bostone.

Rūtos Lee — Kilmonytės tė
vas, aplankęs Kanadą užsuko ir 
į Bostoną pas gimines Baliuko- 
nius ir kitus pažįstamus. Seniau 
jis yra gyvenęs Kanadoj, o da
bar gyvena Kalifornijoj.

Darbininko kalendorius 1968 
metam jau siuntinėjamas vi
siem laikraščio skaitytojam. Iš
laidom padengti prašoma paau
koti bent 1 dol. Kalendorius 
pritaikytas prie Lietuvos nepri
klausomybės atgavimo 50 m. 
sukakties minėjimo — viršelį 
puošia trijų spalvų Lietuvos 
Vytis. Piešė Paulius Jurkus. No
rį gauti daugiau kalendorių 
kreipiasi į Darbininko adminis
traciją, 910 Willoughby Ave., 
Brooklyn, N.Y. 11221.

ALRK Vargonininkų bei kitų lietuvių muzikų Sąjungos 
Centro valdybos pirmam vicepirmininkui

LIUDUI STUKUI,

jo tėveliui mirus, reiškiame nuoširdžiausią užuojautą.
ALRK Vargonininkų bei kitų lietuvių 
muzikų Sąjungos Centro Valdyba

AfA

JOKŪBUI STUKUI

mirus, prof. dr. Jokūbą ir jų visą šeimą širdingai 
užjaučia

ŠEŠTADIENINE MAIRONIO MOKYKLA

Darbininko spaudos balius - 
šokiai įvyks gruodžio 2 St. 
Matthias parapijos salėje, 58- 
15 Catalpa Avė., netoli Wood
ward Ave., Ridgewood, N. Y. 
Šokiam gros J. Karpas su sa
vo kapela. Veiks lietuviškos 
vaišės. Ta pačia proga bus pri
statomi tėvų pranciškonų nau
ji leidiniai. Visi spaudos rėmė
jai ir jaunimas kviečiami į šį 
spaudos balių, rengiamą adven
to išvakarėse.

AfA

BIRUTEI VEBELIŪNIENEI

mirus, jos vyrą Apolinarą bei sūnus Rimą ir Liną širdin
gai užjaučia

MAIRONIO MOKYKLOS
mokytojai, mokiniai ir tėvų komitetas

Dr. Jokūbui ir Liudui Stukams, jų tėveliui mirus, 
reiškiame nuoširdžią užuojautą.

V. ir O. Namaičiai

Dr. Jokūbui ir Liuciui Stukams ir visai liūdinčiai Stukų 

šeimai, mirus brangiam tėveliui, Lietuvos Vyčių New 

Yorko Seniorai reiškia gilių — draugišką užuojautą.

Parduodamas vienos šeimos, 
šešių kambarių namas su gara
žu ir gazo šildymu. Maždaug 
du blokai nuo Aquaducts Race
way. 133-12 114 Place, Ozone 
Park, N.Y. Tarp Rockaway 
Blvd, ir Belt Pkwy. Informaci
jai skambinti MI 1-2104. Mrs. 
Anelė Moritze.

AfA

BIRUTEI VEBELIŪNIENEI

mylimai mamai, mirus, jos sūnų Rimą širdingai užjaučia 
ir kartu liūdi

SKAUTŲ TAURO TUNTAS
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